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I Kasdieną-
Pacifiko Ežeras
Dolerių Sūkuriuose 
Edwin Pauley 
Pasididžiavimas
Chicagos “Tribune” leidėjas 

McCormickas sugrįžo iš savo il­
gos kelionės Tolimuose Rytuose, 

štai šmočiukas iš jo raporto: 
“Pacifiko vandenyną mes dabar 
stipriau kontroliuojame negu 
Michigano ežerą.”

Toliaus jis kalba apie didžiau­
sią visam pasauly bazę Guam ir 
visą eilę kitų bazių—Okinawa, 
Saipan, Truk ir lt.

Jei jau Pacifikas taip kaip Mi­
chigano ežeras, tai kodėl Japo­
nija, Francūzija ir Italija netu­
rėtų būti šios imperijos palivar­
kais?

Štai kaip supranta savo misi­
ją imperializmo galiūnai.

Prieš karą šios šalies piniginėj 
cirkuliacijoje buvo 38 bilionai 
dolerių. Paskutiniais karo me­
tais ta skaitlinė išaugo iki 102 
bilionų dolerių.

Šiais metais cirkuliacijos sū­
kuryje šoko rekordinis dolerių 
skaičius—apie 110 bilionų.

Jau pats vienas šis faktas su­
daro gruųiojanlį infliacinį reiš­
kinį.

Jei prie to pridėti profitieria- 
vimo epidemiją ir bankų teikia­
mus kreditus, kurie šiemet sieks 

-42 bilionus dolerių, tai prašyte 
prašosi išvada, kad tokia nesvei­
ka padėtis veda prie ekspliozijos.

O kontrolės nėra. Kainų kili­
mui nėra nei menkiausių tvenki­
nių. Jokio planavimo nėra.

Ne taip senai prezidentas Tru­
manas užtriubijo prieš kviečių 
spekuliantus.

Pasirodo, kad vienu iš aršiau­
sių spekuliantų buvo Edwin 
Paulęy. Tai vėtytas ir mėtytas 
sutvėrimas. Savo laiku jis kve­
pėjo žibalu. Trumanas norėjo 
jį paskirt Laivyno Sekretorium.

Harold Ickes tuomet jam pa­
stojo kelią, bet ir pats turėjo pa- 
sirtaukt iŠ valdžios.

Vėliau tas pats Pauley įlindo 
į Karo Depart men tą.

Šioj sistemoj spekuliacija nė­
ra nuodėmė. Milionieriams ji 
yra šventa teisė.

O taip, Illinois ir visos vidur- 
vakarinės valstijos gali pasidi- 

i džiuot vardais garbingų vyrų ir 
moterų.

Linclonas, Lovejoy, Altgeld, 
Sandburg, Jane Adams, George 
Norris (Nebraska), senis LaFo- 
llette.

Tame surašė garbingą vietą 
užima Debsas. Tan surašai! tin­
ka ir Wendell Willkie, o tuo la­
biau Henry Wallace.

Chicagos “Sun-Times” sumi­
ni tuos vardus, nors Dėbso vardą 
tiksliai praleido. Praleido ir 
Wallace’o vardą.

Bet vidurvakarinės valstijos 
turi ir savo McCormickus, Hoff­
manns, Brooksus, Taftus.

Kova tarp reakcinių dogmų ir 
progreso idėjų vystysis vis smar­
kesniu tempu.

Schenectady, N. Y., Henry 
Wallace kalbėjo didžiuliam su­
sirinkime General Electric 
komp. darbininkų. Jis, tarp kit­
ko, pasisakė ką manąs apie ko­
munistus: “Aš manau, jog rei­
kia tikėti komunistams, kuomet 
jie savo konstitucijoj sako esą 
priešingi nuversti valdžią jėga. 
Aš neseku komunistų liniją, bet 
jeigu jie nori eiti su manim— 
labai gerai. Aš gėriuosi jų pa­
siaukojimu reikalui, kurį jie

Progresyviai Amerikos Piliečiai Už Trečią Partiją ir Wallace

Kongreso Demokr. Nusileidžia Republikonam
WALLACE’4 RAGINA 
BŪTI KANDIDATU

“RAUDONASIS” DEKANAS ATSIKERTA 
CANTĖRBURIO ARKIVYSKUPUI

Progresyviai Amerikos Piliečiai Pilnai 
Pasitiki Jo Vadovybe ir Užgiria JĮ

Dr. Hewlett Johnson Pareiškė, Kad Jis. O Ne
Arkivyskupas Atstovauja Krikščionybę

NEW YORK, Gruo. 17.—Ame- 
rikos Progresyvių Piliečių Piki. 
Taryba nutarė kreiptis į Henry 
Wallace’u, kad jis sutiktų būti 
savyslovis kandidatas į Jungti­
nių Amerikos Valstijų preziden­
tus.

Toks nutarimas priimtas per­
eitą vakarą, po to, kaip padary­
ta pranešimas iš visos eilės vals­
tijų. j°« vietinės organizacijos 
pasisako už Wallace’o kandida­
tūrą ir prašo, kad Progresyvių 
Piliečių nacionalis centras veik­
lų atatinkama kryptimi.

Naciona'io Centro pareiškime 
sakoma: “Mr. Wallace aiškiai 
nustatė taikos kelią. Jis griež­
tai nurodė kokių reikia priemo­
nių, kad sulaikius infliaciją ir 
padarius Ameriką gerbūvio ša­
lim. Mr. Wallace drąsiai kalba 
apie laisvę, kuomet civilės lais­
vės pastatyta pavojum Mr. Wa­
llace buvo ir yra žymiausias 
spoksmanas už tą ekonominę ir 
užsieninę programą, kuri yra 
vienatinė programa apsaugoti 
mus nuo karo ir depresijos.”

ALBANY, N. Y.—Čia pasaky- 
toj kalboj Henry Wallace dar 
kartą užakcentavo savo pirines-

nį pasakymą, kad sekančiais 
prezidentiniais rinkimais Ame­
rikos žmonėms turi būti duota 
proga “pasirinkti tarpe progre­
so ir reakcijos”. Jisai nuginči­
jo spaudos pranešimus būk jis, 
(am tikrose sąlygose, balsuotų 
už Taftą.

Savo kalboj Wallace pasmer­
kė demagogišką gubernatoriaus 
Dewey politiką.

Schenectady, darbininkų susi­
rinkime, Wallace nustatė savo 
pažiūrą į komunistus: “Komu­
nistai, kaip ir visi kili žmonės, 
turi teisę reikšti savo pažiūras.”

LONLJNAS, Gruo. 17.—Vy­
riausias anglikonų bažnyčios 
dvasiškis Cantėrburio arkivys­
kupas Dr. Geofrey Fisher, smar­
kiai užsipuolė ant Cantėrburio 
arkivyskupijos dekano Dr. Hew­
lett Johnson, kuris būk tai sklei­
džia eretiškas idėjas, kurios nc-

nybės spoksmanas ir kad jis kal­
bąs varde tų Britanijos minių, 
kurios dirba kasyklose, dirbtu­
vėse ir laukuose. Tos minios, 
sako jis, išrinko socialistinę val­
džią.

Iš savo pastarosios kelionės 
Europos konlinentan Canterbu-

MARSHALLO PLANĄ
ŽYMIAI APKARPYS

Demokratų Vadovybe Kongrese Atsisako 
Nuo Trumano Siūlytos Kontrolės

Skandalas Japonijoj
TOKYO, Gruo. 17.—Japonijoj 

kilo didelis skandalas, kuriai! 
įvelta daug aukštų japonų pa­
reigūnų. Kilo aikštėn skanda­
linga istorija apie išeikvojimą ir 
grobimą ‘‘karinio materiolo” 
vertės šimto bilionų jenų (dvie­
jų bilionų dolerių).

Kalba čia eina ne apie gink­
lus, bet apie drabužius, prezer- 
vuotą maistą, įvairius įrankius, 
kurie pateko juodajai! marke- 
tan.

Tan grobikiškai! skandalai! 
įvelta ir tūli parlamento nariai.

Visi įvelti skandalai! bus pa­
traukti atsakomybėn.

Alaskos Universitetas 
Be Pinigų

FAIRBANKS.—Alaskos Uni­
versiteto rektorius sako, kad tam 
universitetui gręsią pavojus ir 
jam gal reikės uždaryti savo du­
ris dėl pinigų trukumo.

Rektorius Charles Bunnell sa­
ko, kad gal reikėsią kreiptis į 
Kongresą, prašant pašalpos.

Atostogos Ant 
Menulio?

LONDONAS, Gruo. 16.—Pa­
laukit dešimtį metų ir raketi­
niais lėktuvais jūs nųšausil j me- 
nulą.

Taip pranašauja Arturas 
Charles Clarke, Britanijos Tarp- 
planetinės Draugijos preziden­
tas.

Clarke yra žymus mokslinin­
kas, nors jis dar jaunas—turi tik 
30 metų.

Pasiremiant dabartiniu moks­
lo progresu, raketiniai lėktuvai, 
su laiku, galės pasiekti mėnulį.

Kurie norės ten pabuvoti, tiem 
reikės specialio kvėpavimo apa­
rato.

Western Union Dar­
bininkai Ruošiasi 
Streikan

PHILADELPHIA, Pa., Gruo. 
17. — Komercinių telegrafistų 
unija atmetė Western Union 
kompanijos pasiūlymą “apdo­
vanoti” darbininkus Bonais ir 
trupučiuką pakelti algas.

Unija sako, kad toks pasiūly­
mas yra pasityčiojimas.

Kompanijos ir unijos atstovus 
mėgino sutaikinti federaliniai 
tarpininkai. Bet nieko iš to ne­
išėjo.

Western Union kompanijos 
darbininkai rengiasi pradėt 
streiką 23 dieną gruodžio.

sutinka su krikščionybės dės­
niais ir kurios sukėlė nerimo 
Britanijoj ir Amerikoj.

Cantėrburio dekanas yra auto­
lius kelių knygų, kuriose jis la­
bai prie’ankiai rašo apie Tarybų 
Sąjungą.

(Viena iš jo knygų “Tarybų 
(ialybė” yra išversta lietuvių kal­
bom)

Dr. Hewlett Johnson kelis ly­
giai kartus lankėsi Tarybų Są­
jungoj. Laike savo pastarojo 
vizito Tarybų Sąjungon, jis, pa­
kelinį, bui'o sustojęs Čekoslova­
kijoj, Jugoslavijoj ir tūlose ki­
tose šalyse. Apie naujo tipo de­
mokratines valstybes jis taip pat 
atsiliepė labai gerai.

Nors jau senas—73 melų am­
žiaus—Cantėrburio dekanas uo­
liai gina darbininkų reikalus, gi­
na komunistines idėjas ir skel­
bia, kad Tarybų Sąjungos vado­
vybė nėra anlikrikščioniškai nu­
sistačius. Toj šalyj, jis sako, 
yra pilna religinė laisvė.

Į arkivyskupo Fisherio atakas 
“raudonasis” dekanas atsikirto 
pareiškimu, kad jis yra krikščio-

rio dekanas parvyko su ta idėja, 
kad Europos žmonės trokšta tai­
kos ir kad jie susirūpinę tuomi, 
jog Amerika nusiteikus karin­
gai.

Apie Čekoslovakiją jis pasakė, 
kad joj jungiama vakarų laisvė 
su Rytų laisve—kas reiškia lais­
vę dirbti ir naudotis savo darbo 
vaisiais, kuriant tikrai kultūrinį 
gyvenimą.

“Raudonasis” Canterberio deka­
nas Dr. Hewlett Johnson,

Jankiai Pasitraukė
Iš Vengrijos

BUDAPEŠTAS, Gruo. 17. — 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
valdžia pranešė Vengrijai, jog 
visi Amerikos kariai pasitraukė 
iš Vengrijos, pildant taikos su­
tarties nuostatus.

(Maskvos radijas pranešė, 
kad vakar iš Bulgarijos išvyko 
paskutinis kontingentas rusų 
okupacinės armijos.)

skaito teisingu.”

Demokratinis žurnalistas Tho­
mas Reynolds rašo iš Atėnų: Juo 
daugiau Amerika pila aukso 
Graikijon, tuo daugiau ten par- 
lizanų.

Pernai, žiemos pradžioj, šiau­
rinėj Graikijoj buvo keli tūks­
tančiai partizanų. Dabar ten jų 
yra gal 30,000.

Taip sako ne kas kitas, bet pa­
tys Amerikos karininkai, iš ku­
rių Reynolds gavo informacijų.

j Trumanas sėja auksą, o parti- 
j zanai renka politinį derlių.

L. Prūseika.

Argentina-Gailes- 
tingas Samaritonas

HAVANA, Kuba, Gruo. 17. — 
Dr. Diego Molinari, vyriausias 
Argentinos delegatas prekybos 
konferencijoj, vakar čia pasakė, 
kad Argentina gali paskolint 
penkis bilionus dolerių toms ša­
lims, kurioms reikia paskolų.

Iš to seka, ,kad Argentina no­
ri konkuruot su Jungtinėm Vals­
tijom “mielaširdystėj”.

Dr. Diego Molinari kukliai ne­
užsiminė apie paskolų išlygas.

Francūzijos Komunistai
MARSEILLE.—čia masinia­

me susirinkime kalbėjo parla­
mento narys Jean Cr-istofok vie­
nas žymesnių komunistų vadų. 
Jisai ragino darbininkus ruoštis 
smarkesnes kovoms, kurios 
įvyks ateityje, gal net greitoje 
ateityje. Jis kvietė darbininkus 
dar labiau suglausti savo eiles.

MASKVA.—Pulkininkas Ray­
mond Marquie, pirmininkas 
francūzų repatriacinės komisi­
jos, grįžta Paryžiun. Jisai aš­
triai kritikavo Francūzijos val­
džią už provokaciilę politiką Ru­
sijos atžvilgiu.

(Iš Paryžiaus praneša, kad re­
akcinė valdžia rengiasi išvyt jį 
iš armijos.)

Renegatas Hamsun 
Norvegų Teisme

OSLO, Gruo. 16.—Rašytojas 
Knut Hamsun, aštuoniasdešim­
ties metų senis, patrauktas atsa­
komybėn už bendradarbiavimą 
su naciais karo metu.

Jis bus teisiamas mažam so­
džiuj San, kur gyveno karo me­
tu ir dabar gyvena.

Savo jaunose dienose Knut 
Hamsun buvo didelis radikalas. 
Karo metu jis parsidavė hitleri­
ninkams.

Aštuoni Sužeisti 
Lūšnyno Įgriuvime

WASHINGTON, Gruo. 17. — 
Aštuoni asmenys sužeisti, tūli iš 
jų sunkiai, kai seno apartmenti- 
nio namo viršutinis aukštas 
įgriuvo žemesnin aukštan. Tuo­
met prasidėjo palaipsnis visų lu­
bų ir grindų {griuvimas.

Didžiuma įnamių išsigelbėjo 
su eleveiterio pagalba.

Namo griuvėsiuose ugniage­
siai ieško daugiau sužeistų, o gal 
ir užmuštų.

WASHINGTON, Gruo. 17.— 
Senato demokratų politinis ko­
mitetas išsižadėjo Trumano pro­
gramos ir joj nustatytų kontro­
lės dėsnių. Tuo būdu atidarytos 
žalios šviesos, republikonų “an­
tiinfliaciniam” Liliui, kuriame 
nėra jokių varžtų kainų kilimui 
ir iš to sekančiai infliacijai.

Kaip pranešė spaudos atsto­
vams senatorius Barkley, demo­
kratų vadovybė bandys lopinti 
skyles savais ainendmcntais, 
kad išsaugojus bent “likučius” 
Trumano programos.

Iš senatoriaus Barkley pa-

Lėktuvų Katastrofose 
Žuvo 19 Asmeny

DAVIS - MONTHAN AERO­
DROMAS, Arizona. — Sudužus 
Armijos bomberiui B-29, žuvo 
12 karininkų. 8 sužeisti.

Katastrofa įvyko Visai netoli 
nuo Tucsono. Lėktuvas skrido 
į Jamaica, Britanijos Vakarų In­
diją.

Lėktuvas pavirto krūva de­
gančių griuvėsių. Aštuoniems 
karininkams pavyko išsikasti iš 
griuvėsių. Tūli jų sunkiai su­
žeisti ir nugabenti ligoninėn;

Užmuštų ir sužeistų vardai 
pranešti jų artimiausiems gimi­
nėms.

NORFOLK, Virginia, Gruo. 
17.—Laivyno lėktuvas Corsair 
susirėmė ore su patruliniu bom- 
beriu. Abudu lėktuvai užsidegė 
ir trinktelėjo žemėn.

Žuvo septyni Laivyno nariai. 
Vienas iškrito pelkesė. Jis su­
žeistas.

Gildija Padės Scena­
rijų Rašytojams

HOLLYWOOD. — Scenarijų 
rašytojų gildija (unija) nutarė 
padėti trims savo nariams, au­
koms neamerikinio komiteto. 
Judžių magnatai prašalino iš 
darbo.

Gildija nutarė patrauki teis­
mo atsakomybėn judžių kompa­
nijas, prašalinusias scenarijų ra­
šytojus.

Naujas Irano Premjeras
TEHERAN, Gruo. 17.—Nauju 

Irano premieru bus Reza Hek­
mat Sardar Fakher, ligi šiol bu­
vęs Irano parlamento pirminin-

Jisai užims vietą Ahmed Qa- 
vamo.

OLYMPIA, Wash.—Brutališ- 
kai nužudytas senelis L. Jessup 
ir jo žmona.

žmogžudys ar žmogžudžiai 
.dar nesugauti.

Meksika Susiaurino Importą
MEKSIKOS MIESTAS.—Mek­

sikos valdžia uždraudė impor­
tuoti cigaretus iš svetinių šalių. 
Taip pat uždrausta importuoti 
automobilių padangos (tairai).

Olandijos Premjeras Javoj
BATAVIA, Indonezija.—Čion 

lėktuvu atskrido Olandijos pre­
mjeras Dr. Louis J. Beel.

Reporteriams jisai pasakė, 
kad jam vyriausia rūpės suda­
rymas federalinės valdžios In­
donezijoj.

Mirė žymus Kompozitorius
NEW YORK, Gruo. 17.—Mirė 

žymus kompozitorius Cesare So- 
dero. Tūlą laiką jis buvo kon­
duktorium Metropolitan Operoj.

Gaisrų Padaryti Nuostoliai
PORTLAND, Maine.—Gaisrai, 

kurie siautė Maine valstijoj spa­
lio-lapkričio mėnesiais, padarė 
nuostolių už $3,235,000.

reiškimo darosi aišku, kad de­
mokratai nei nemėgins kovoti 
už kainų kontrolę.

šiandien ar rytoj prezidentas 
Trumanas numes Kongreso ran- 
kosna Marshallo planą, kuriuo 
norima pagydyt negaluojanti 
Vakarų Europa, aplaistant jį bl- 
lionais dolerių. Sulyg tuo pla­
nu, Europai reikia 16 bilionų do­
lerių ar net ir daugiau.

Sekantiems metams prez. 
Trumanas nori gauti bent pen­
kis bilionus dolerių. Anot sena­
toriais Bridges’o išsireiškimo. 
Senatas vargiai užgirs pusę tos 
sumos.

Grįžęs iš Londono valstybės 
sekretorius Marshallas rapor­
tuos per radiją apie iširusią mi­
nistrų konferenciją. Savo ra­
portą jis patieks penktadienio 
vakare.

Vakar Atstovų Buto asignaci- 
jų komitetas sumažino žiemos 
“pagalbą” Europai ant 88 inilio- 
nų dolerių.

Trumano administracija dėl 
to reiškia didelio nepasitenkini­
mo.

Didžiausias Biznis
Maskvos Krautuvėse

MASKVA, Gruo. 17.—Prekių 
ir maisto pirkėjai gausingai už­
pildė Maskvos krautuves. Kai­
noms nukritus, žmonės daro di­
delius užpirkimus.

Krautuvėse pilna visokių pre­
kių ir maisto produktų. Kainos 
daug žemesnės negu pirmiau ko­
mercinėse krautuvėse.

Maskvos dienraštis “Izviestija” 
skelbia, kad už Amerikos dole­
rį duodama, taip kaip ir seniau, 
penkis rusiškus rublius.

Kurie turi depozitų valstybi­
niuose bankuose, tiems, iki 3,- 
000 rublių, išmokama rublis už 
rublį.

Panaikinus dvilypę kainų sis­
temą komercinėse ir valstybinė­
se krautuvėse ir suvienodinus 
kainas, pirkėjai jaučiasi lygesnė­
se sąlygose.

“Izviestija” ragina darbinin­
kus gaminti kuo daugiausia pla­
taus vartojimo prekių.

Marshallas Susirūpinęs 
Berlyno Likimu

LONDONAS, Gruo. 17.—Vals­
tybės sekretorius Marshallas 
šiandien pirmininkavo Ameri­
kos delegacijos susirinkime. Ji­
sai pareiškė susirūpinimo, kad 
Rusija mėgins išstumti iŠ Berly­
no britus ir amerikiečius.

Iš Berlyno praneša, kad tuo­
mi susirūpinęs ir generolas Lu­
cius Clay, vadas Amerikos mili- 
tarinės valdžios.

Valstybės sekjrertorius vakar 
konferavo su Francūzijos užsie­
nio ministru Bidault. šiandien 
jis matėsi ir tarėsi su E. Bevinu, 
britų užsienio ministru.
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Viena Ar Dvi Vokietijos
Nutrukus užsienio ministrų konferen­

cijai Valstybės Sekretorius Marshall tuo­
jau ėmėsi vykdyti planą suvienijimui 
Amerikos, Britanijos ir Francūzijos zo­
nų. Nors Marshall sakė, kad jis priešin­
gas atskirai taikai su Vokietija ir Austri­
ja, daugelis kalba, kad “vienijimo planas” 
veda prie atskiros taikos.

Tokiame atsistokime būtų dvi Vokieti­
jos.

Atrodo, jog viena priežasčių nesutikimo 
dėl Vokietijos taikos yra ta, kad mūsų 
ir Britanijos užsienio politikos vedėjai bi­
jo vieningos Vokietijos. Jie patyrė laike 
okupacijos, kad vokiečiai nesužavėti “va­
karų demokratija”, kad jie nori ko dau­
giau ir geresnio.
• Bevinas ir Marshall, kaip rodos, įsitiki­
nę, jog leidus Vokietijai turėti centralinę 
valdžią, nebūtų galima tos šalies panau­
doti savai politikai, būtent, prieš Tarybų 
Sąjungą. Tatai geriausia pasirodė, kada 
gen. Clay, Amerikos militarinės valdžios 
galva, pasišovė pravesti smarkią propa­
gandą prieš TSRS. Vokiečių laikraščiai, 
ir Amerikos zonoj, to nedarė.

Jei dabar vokiečiai taip atsineša, kuo­
met jie yra po Amerikos militarine val­
džia, tai kada jie patys valdysis, jie juo 
mažiau paisys Amerikos ir Britanijos 
skynjų prieš TSRS.

Britai ir mūsų užsienio politikos vykdy­
tojai dėlto nenori vieningos Vokietijos su 
centralizuota valdžia.

Sujungus tris zonas vienon, bent ta Vo­
kietijos dalis manoma savai politikai pa­
naudoti. Tas planas tačiaus veda prie Vo­
kietijos suskaldymo, o ir vakarų zonos vo­
kiečiam tas nepatiks. Bet turint juos sa­
vo kontrolėj bent-dalis jų visgi bus gali­
ma naudoto anti-tarybinei politikai.

Mūsų ir. britų vyriausybės paneigė savo 
pirmesni nusistatymą, priimtą Jaltos ir 
Potsdamo konferencijose. -Jos vis dau­
giau įsitikina, kad nevien kitų Europos 
šalių, bet ir Vokietijos negalės taip savo 
politikai naudoti kaip tikėjosi.

ramiais laikais yra labai svarbu daly­
kai. Nekurie visuomenės sluoksniai iš­
eina iš “vėžių”. Išsigandę žmonijos pro­
greso, jie nebežino, kurio galo griebtis.” 
Kanadon daugiau lietuvių suvažiavo po 

pirmojo pasaulinio karo. Klerikalizmui 
ir fašizmui Lietuvoje įsigalėjus važiavo 
iš Lietuvos kas tik galėjo. Privažiavus 
daugiau lietuvių Kanadon, jie ten ir lai­
kraštį įsisteigė.

“Liaudies Balsas” yra pažangus, geras 
laikraštis.

Vieniems kanadiečiams būtų sunku lai­
kraštį išlaikyti, nes jų viso ten vargiai yra 
daugiau 12,000. Mums Jungtinėse Vals­
tijose tenka prisidėti prie to laikraščio pa­
laikymo. Daugelis J. V. lietuvių yra už­
sirašę tą laikraštį. Bet galėtų dar dau­
giau užsirašyti. Jis yra geras ir įdomus.

Sveikiname “Liaudies Balsą” pradėjusį 
šešioliktus metus.

Didina Mokesčių Naštą
Atstovų Buto Apropriacijų Komitetas, 

kurio galioje yra paskyrimas pinigų kada 
Kongresas ar prezidentas nusprendžia, 
numušė $88,000,000 nuo $597 milionų Au­
strijai, Italijai ir Francūzijai. Kinijai 
taipgi neskiria nei kiek pinigų, iki nebus 
vešai paskelbtas raportas apie tą šalį. 
Čiang Kai-šeko valdžia, taigi, negaus ir 
tų $60,000,000 jai žadėtų, bent tūlą laiką 
negaus.

Komiteto pirmininkas kongresmanas 
Taber taipgi rūsčiai kritikavo Trumano 
Administraciją, kad ji mėto pinigus ki­
toms šalims ir tuo pasunkina taksų naštą 
Amerikos žmonėms. Mėtymas Amerikos 
pinigų ir kito gero užsieny taipgi artina 
Amerikai prastus laikus, stoką maisto ir 
kitų reikmenų, sako Taber.

Atstovų Butas tačiaus gali įsakyti šiam 
komitetui skirti tiek pinigų minėtoms val­
džioms, kiek abiejų butų jau nutarta skir­
ti.

Taber ir jo komitetas veikiausia turi 
savus sumetimus sulaikinėdami pinigus, 
bet kad pastangos “atpirkti” Europos val­
džias, palaikyti pinigais reakciją tose ša­
lyse brangiai atsieina Amerikos žmonėms, 
tai teisybė. Mūsų vyriausybė stengiasi 
palaikyti monarchistų valdžią Graikijoj, 
o mūsų šalies žmonės jau sumokėjo 
$350,000,000 ir dar daugiau turės tam su­
mokėti. Tas pats su Francūzijos, Austri­
jos ir Italijos valdžių palaikymu.

15 Mėty
Kanados lietuvių laikraštis “Liaudies 

Balsas” minėjo savo 15 metų sukaktį. 
Pats kanadiečių laikraštis apie tai sako: 

“Šis Liaudies Balso numeris yra 24 
puslapių ir skiriamas atžymėjimui pen­
kiolikos metų sukakties. . Kaip matysi­
te, beveik visa antroji dalis užpildyta 
sveikinimais ir linkėjimais Liaudies Bal­
sui, jo bendradarbiams ir skaitytojams 
bei draugams.

“Mes, kurie esame atsakomingi už 
Liaudies Balso leidimą, džiaugiamės tais 
sveikinimais ir linkėjimais, džiaugiamės, 
kad mūsų darbas įvertinamas. Tie visi 
sveikinimai ir linkėjimai bei parama yra 
įrodymas, kad mūsų darbas nešė naudą 
lietuvių visuomenei.

“Šios sukakties proga mes taip pat no­
rime pasveikinti visus Liaudies Balso 
skaitytojus, bendradarbius, rėmėjus ir 
pritarėjus. Jūsų bendradarbiavimas, 
jūsų parama laikraščiui padėjo išbuda- 
voti jį, paskleisti jį ir tokiu būdu išauklė­
ti gražią demokratinių lietuvių šeimy­
ną, kuria galima tiktai didžiuotis. Liau­
dies Balso draugų šeimyna yra vienin­
giausia, kultūringiausia ir daugiausiai 
susipratusi lietuvių visuomenės dalis. 
Už tai ji ir didžiausia. 1

“Mes tikimės, kad šį kilnų darbą jūs 
palaikysite ir toliau. Apšvieta, vienin­
gumas ir demokratinis veikimas šiais ne­

Kiti Apie Ameriką
Raymond D'aniel, plačiai važinėjęs po 

Europą, rašo New York Times Magazine 
apie žmonių ten atsiriešimą Į Ameriką. 
Jis štai ką patyręs:

“Beveik visi europiečiai yra tos vienos 
nuomonės, kad Amerika yra turtingiau­
sia šalis pasaulyje.

“Antra, ne visi yra vienodos nuomonės 
apie tai, ar esame sentimentališki gera­
širdžiai, ar grobikiški imperialistai.

“Trečia, net ir ‘mūsų draugai’ bijosi 
mumis pilnai pasitikėti, nes, girdi, Ame­
rika neturi nuosaikios ir pastovios poli­
tikos.

Ketvirta, kaip ir visi kiti žmonės, eu­
ropiečiai nemyli priklausyti nuo Ameri­
kos.”
Daugelis ir konservatyvių amerikiečių 

jau seniau nurodinėjo, kad dabartinė mū­
sų užsienio politika nedaro Amerikai 
draugų Europoj.

Daniell čia pažymėjo tik dešinesnių 
žmonių atsinešimą. Darbo unijos, kaires­
nės partijos visai prastai žiūri į Ameri- 
ką.

Tafto-Hartley bilius namie sukelia dar- 
1 bo unijas ir kitose šalyse. Rėmimas tokių 

valdžių kaip Graikijos monarchistų, suke- 
I lia demokratinius žmones prieš Ameriką.

Mūsų propagandistų manymas, jog už­
teks tik pasireikšti kur nors, tik perstaty­
ti save ir žmonės per kits kitą griūdami 
bėgs prie mūs, yra klaidinga. Tai holly- 
woodine psichologija. Tikrovė rodo ką 
kitą.

PUODAS KATILĄ 
VANOJA

S. Bakanas “Naujienose” 
(gruodžio 13) kritikuoja 
Pijų Žurį, kuris vienoje kon­
ferencijoje padarė primeti­
mą, kad—

“yra įleidžiami į šią šalį la­
bai daug žydų, o visai mažai 
kitų tautybių žmonių. Kodėl 
lietuviai, lenkai ir kiti trem­
tiniai yra sijojami, o žydams 
nėra daroma jokių ‘skryni- 
mų*.”

Žuris yra smetoninis tau­
tininkas, o tokie savo anti­
semitizmo negali paslėpti.

Bakanas jį kritikuoja, bet 
ir pats pasirodo tokiu pat. 
Jis sako:

“Prileiskime, kad yra kiek 
tiesos p. Zurio kaltinimuose 
dėl teikimo žydams pirmeny­
bės, bet ir tuo atveju konfe­
rencijoj nereikėjo, ne vieta to-1 
kiems klausimams, nes joje ir 
žydai dalyvauja ir nėra' vado­
vaujamose rolėse.”

Kaip matote socialistas 
Bakanas' pasirodo taip pat 
anti-semitu, kaip ir Žuris. 
Jis sutinka, kad kaltinime 
yra pamato, bet peikia Žu­
rį, kad padarė tą kaltinimą, 
pasirodė anti-semitu konfe­
rencijoj, kur yra ir žydų.

Jis, taigi, elgiasi kaip tas 
“dorininkas,” kur mušė pra- 
sivogusią žmoną, kada ji su­
imta ir mušė ne už prasivo- 
gimą, bet už tai, kad su­
imta.

Reikia pastebėti, kad ąbu 
jie yra politiniai trumpare­
giai. Jie nemato šio skirtu­
mo tarp pabėgėlių:

Visi žydai pabėgėliai yra 
aukos nacių ar kitų fašistų 
teroro. Jie visi buvo palai­
kytojai demokratijos karo 
prieš fašizmą, kuomet lietu­
viai, lenkai ir jiems panašūs 
pabėgėliai veik visi buvo fa­
šizmo šalininkai. Jie bėgo 
sykiu su Hitlerio armijoms 
iš savo tėviškės.

Jie taipgi nemato to fak­
to, kad žydų karo ir fašizmo 
pabėgėlių yra daug. Jei jų 
patenka į Ameriką didesnis 
nuošimtis, tai dėlto, kad jų 
yra nepalyginamai daugiau 
Vokietijoj ir kitur.

Beje, Bakanas bara Žurį 
ir dėlto, kad jis atvirai pa­
sirodė anti-semitu ir tuo bū­
du patvirtino “komunistų 
kaltinimą,” kad pas lietu­
vius yra fašistinio elemen­
to, kurie atvirai demons­
truoja anti-šemitizmą. Ba­
kanas nepaisytų Žurio anti­
semitizmo, jei anas taip vie­
šai nepasirodytų. Aiškinda­
masis kodėl jis Ž^rį kriti­
kuoja, Bakanas^nejučioms 
pasirodė, kad ir jis link žy­
dų atsineša kaip Žuris, tik 
jis atsargesnis, nenori ro­
dyti anti-semitizmo bent 
kur yra žydų.

Anot tos patarlės, katilas 
vanoja puodą ir .abudu 
juodi.

Štai skelbiamas SLA 11 
kuopos, Waterbury, Conn., 
nominacijų rezultatai:

Prezidento urėdui F. J. 
Bagočius gavo 15 balsų, W. 
F. Laukaitis 13.

Toliau balsų skaičius dar 
sumažėjo iki 26.

Ta kuopa yra viena pačių 
didžiųjų SLA kuopų.

Panaši padėtis yra ir ki­
tose kuopose.

CLARKOSĄRAŠO 
"BEŠALIŠKUMAS”

Kodėl Stipriausios Fašistinės Organizacijos 
Nepaminėtos Clarko “Lojalumo” Aplinkraštyje

TRUMANO DOKTRINA 
VEIKMĖJE

Thomas Reynolds, Chica­
go Sun korespondentas, 
paduoda įdomių informaci­
jų apie Amerikos interven­
cijos Graikijon rezultatus. 
Jis rašo :•

“Amerikos intervencija 
Graikijoj, finansuojama pa­
skyrimu $350,000,000 pereitą 
pavasarį, pasirodė visai nevy­
kusia pirmais penkiais mėne­
siais ir veda Jungtines Valsti­
jas prie daugiau ir didesnių fi­
nansinių ir militąrinių obliga­
cijų.”
Reynolds nurodo, kad 

Amerikos misijai pradėjus 
Graikijos valdžios gelbėji­
mą šiaurinėj Graikijoj vei­
kė apie 2,000 ginkluotų par­
tizanų. ”

Dabar yra apie 20,000 ar 
25,000, kurių tik koks de­
šimtas nuošimtis yra komu­
nistai.

Tik didesniuose miestuose 
Graikijos valdžia veikia, ki­
tur jos autoritetas men­
kas, valdininkai bijo pasiro­
dyti.

Amerikos siunčiamą pa- 
gelbą graikai savaip naudo- 

. ja. Apie Amerikos misiją 
susispietę aršiausi reakci­
niai elementai.

Premieras Sophoulis pri­
sipažino, kad jis “belaisvis 
liberalas” monarcho-fašisti- 
niame režime. Sophoulio 
pradeda neapkęsti ir libera­
lai, kurie priešingi fašizmui.

Graikijos industrija veik 
sustojus. Solonikų uoste biz­
nis nukrito per pusę per tą 
pusmetį.

$350,000,000 greit bus iš­
eikvoti. Dwight Griswold 
jau pasiuntė savo pavaduo­
toją Eugene Clay į Wa- 
shingtoną reikalauti dau­
giau pinigų.

Amerikos karininkai sto­
ja į graikų kariuomenę kai­
po “patarėjai,” o tai reiškia 
perėmimą graikų armijos.

Amerikos misija nepasi­
tiki net ir graikų kariuome­
ne, jos karininkais. Bet pa­
siėmimas armijos į savo 
rankas dar labiau sukelia 
graikus prieš amerikiečius.

DIDELIS IŠSEKIMAS
Neveizint ir to, kad SLA 

dabar mini savo 60 metų su­
kaktį ir kad eina nomihaei- 
jos centro viršininkų, toj 
organizacijoj nesimato jo­
kio gyvumo. Nominacijose 
dalyvauja mažas skaičius 
žmonių.

Trumano doktrina pasi­
rodo labiausia nevykusia, 
kur jos daugiausia pirmiau­
sia praktikuojama. Atrodo, 
kad pinigai prieš komuniz-! 
mą neveikia, pasiuntus pi­
nigus, norint juos panaudo­
ti tos doktrinos siekiniams, 
paskui tenka pasiimti ir ša­
lies armiją.

Be kita ko, Graikijoj vyk­
dymas Trumano doktrinos 
parodė ją esant imperialis­
tine mūsų užsienio politika, 
daug nuogesne, negu iki šiol 
kur nors parodyta.

Perskaičius generalinio 
prokuroro Tomo Clarko iš­
leistą aplinkraštį apie visos 
eilės organizacijų nelojalu­
mą, tuoj metasi į akis, kad 
svarbiausios fašistinės or­
ganizacijos neįjungtos.

Paminėta visa eilė vokiš­
kų ir japoniškų subversyvių 
organizacijų, bet jos jau se­
nai neegzistuoja: jos buvo 
uždarytos karui prasidėjus. 
Dvi dabar egzistuojančios 
fašistinės organizacijos pa­
minėtos; Ku Klux Klanas ir 
columbiečiai.

KKK paminėta kaip nelo­
jali organizacija, ir su tuo- 
mi sutiks kiekvienas pažan­
gietis. Ši organizacija, kuri 
jėgos pagalba bando palai­
kyti baltųjų “viršenybę” 
Pietuose, kuri yra atsako- 
minga už daugumą linčių, 
kuri agituoja prie kraujo 
praliejimo, savo nelojalumą 
pakankamai aiškiai parodė 
per ilgą metų eilę. KKK yra 
žinoma ne tik Amerikoje, 
bet visame pasaulyje kaip 
Amerikos gėda, kaip dėmė 
ant Amerikos sąžinės.

Bet teisingumo depart­
ment© pasakymas, kad 
KKK yra nelojali organiza­
cija keistai supuola su fak­
tu, kad tas pats departmen- 
tas glaudžiai bendradar­
biauja su elementais, kurie 
yra savo ideologija tikri 
KKK-iečiai.

Kuom kitu, jei ne KKK- 
iečiu galima vadinti Ranki- 
ną, kurio kraštutinis rasiz­
mas, negrų neapykanta ir 
pro-linčizmas yra net nesle­
piamas, Ir tas Rankinas, tas 
ideologas, yra narys komi­
teto, kuris tyrinėja kitų 
Amerikos gyventojų lojalu­
mą, narys “Ne-amerikinio 
veikimo tyrinėjimo komi­
teto!”

Columbiečiai yra maža 
grupelė atvirai hitleristinių 
smogikų, kurie net bandė 
pamėgdžioti nacius unifor­
mų nešiojime, ši organiza­
cija, kurios vadai yra du nu­
sivylę karo veteranai anti­
semitai Burke ir Loomis, la­
biausiai pasireiškia Georgi- 
joje. Jos, žinoma, teisingu­
mo departmentas negalėjo 
nepaminėti.

Bet kur kitos plačiai išsi­
šakojusios organizacijos, 
kur tos tikrai fašistinės or­
ganizacijos, kurios neužsi­
ima tokiu kvailu parudavi­
mu kaip columbiečiai, bet 
kurios nėra mažiau fašis­
tinės?

Paimkime jas iš eilės.
Gerald L. K. Smith

Kas Hitleris buvo Vokie­
tijoje, kas Mussolinis Itali­
joje ar Mosley Britanijoje, 
Amerikoje yra Gerald L. K. 
Smith. Smith, žinomiausias 
Amerikos atviras fašistas 
dabar darbuojasi pilnu ga­
ru. Jis turi visą tinklą fašis­
tinių ir rasistinių organiza­
cijų ir leidinių.

Viena jo grupė yra žino­
ma po “America First Par­
tijos” vardu. Ant kiek ji yra 
partija ir ant kiek aplink 
ją koncentruojasi ultra-de-

šinieji izoliacionistų elemen­
tai, dabar sunku pasakyti. 
Kai kurie “America First” 
judėjimo reakcininkai sako, 
kad jie neturi nieko bendro 
su Smithu, kurį jie skaito 
fanatiku. Bet abejonės nė­
ra, kad aplink “America 
First Partiją” koncentruo­
jasi nemažas skaičius tų ele­
mentų.

Nacionalistų Partija, nau­
ja ekstremistinė-izoliacio- 
nistų grupė, kuri labiausiai 
apeliuoja į jaunimą, ir yra i 
Gerald K. Smitho įtakoje.

Tos dvi grupės ir kelioli­
ka mažesnių, kurios koncen- ( ) 
truojasi aplink Smithą, yra 
atvirai fašistinės, antisemi- 
tinės ir antinegriškos. Smi- 
ihas savo programoje atvi­
rai sako, kad jo judėjimas 
siekia deportuoti jėga visus 
negrus į Afriką ir “apsidirb­
to su žydais.”

Bet nei Smithas nei jo 
grupės nėra minimos Clar­
ko aplinkraštyje. Jau vien 
pažvelgus į Smitho laikraš­
tį, į jo nuodų ir rasinio kir- 
šinimo pilną “The Cross and L. 
Flag” gali net aklas spręsti, 
kad čia turima reikalo su Q 
grynai fašistiniu judėjimu, > 
bet Clarkui ir jo agentams •-* 
to neužtenka. Jų akyse Smi­
thas yra lojalus...

Joe McWilliams Grupė
Joe.McWilliams ir jo fa­

šistinės grupės yra puikiai 
žinomos kaip tokios visoje 
šalyje. Clarkui nereikėjo to­
li ieškoti įrodymų, kad jos 
yra nelojalės ir hitlerinės. ( 
Jo taip vadinami “Christian 
Mobilizers” yra aršiausiai z- 
antisemitinė organizacija 
Amerikoje, kuri nekartą su­
kėlė riaušes New Yorke. Vi­
sai nesenai McWilliams Chi- - 
cagos teisme grąsino naudo­
ti kraujo praliejimą prieš 
žydus ir negrus.

Bet to neužtenka. Clarkas 
to “nemato.”

“America First” Grupė
Virš minėjome Gerald. - 

L. K. Smitho taip vadinamą 
“America First Partiją,” 
bet- tai nėra vienintelė gru- ' 
pė po tuo vardu. Prieš karą 
po “America First” koncen­
travosi visi izoliacionistai 
nuo “Chicago Tribune”- 
“New York Daily News” 
ašies iki atvirų fašistų. Da­
bar jį vartoja visa eilė gru­
pių. Šalia Smitho partijos 
tą vardą naudoja grupė, ku­
ri save vadina “America 

I First Komitetu.” Su ja glau- 
! džiai sujungti yra didžiojo 
kapitalo elementai, kurie 
dar nenori atvirai remti 

1 Smitho dėl jo “pergreito” 
fanatiškumo.

1 Ši “America First” gru­
pė veikia ranka rankon su 
taip vadinama “American 
Action Committee,” kurios 
priekyje stovi fašistas ge­
nerolas Robert E. Wood ir 
Mervin K. Hart, milionie- 
rius fašistas, ^i grupė nėra 
didelė kaip Smitho, bet prie 
jos priklauso galingos jė­
gos: žymus skaičius indus^

(Tąsa 5-tam pusi.)
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r— — xDETROITO ŽINIOS
KAZIMIERAS TVASKA

Iš Rytų, Pietų ir Vakarų IŠ Atsibuvusio Bazaro MARTEL NUPIEŠĖ T-H AKTO PAVOJU

Tankiai spaudoje telpa 
platūs aprašymai apie mi­
rusias ypatas, kurios atsižy­
mėjo tam tikrose šakose, ar 
tai literatūroj ar kitoje ša­
koje mokslo bei draugijinia­
me gyvenime.

Mirtis tai 
gamtos kelias, 
nuo kurio nei 
vienas negali 
išsisukti. Gi­
mei, gyveni ir 
miršti. Ir tik 
tas laikotarpis

K. Tvaska, tarpe gyveni­
mo ir mirties liekasi tuo mo­
mentu, apie kurj viskas kal­
bama.

Taip ir nesenai mus aplei­
dęs Kazimieras Tvaska tu- 
ėjo tą laikotarpį, kuris gal 

daugeliui, pasauliniai, ne­
buvo taip jau žinomas ir žy­
mus, bet abelnai imant jis 
turėjo savyje taip lygią 
svarbą ir nuopelnus, kaip ir 

• bile kitos ypatos.
Kazimieras Tvaska gimęs' 

Lietuvoje 1882 metais, Pa­
nevėžio apskrityje. Netur­
tingų lietuvių liaudies sū­
nus, kaip mes gerai žinome, 
neturėjo tų progų įgyti 
mokslą, nes buvo priverstas 
iš jaunystės palaikyti savo 
gyvastį vergaudamas ki­
tiems, kurie, žinoma, iš to­
kių vergų darbo galėjo savo 
sūnus mokinti. Bet jis aug­
damas ir biednu būdamas 
permatė tas gyvenimo 
skriaudas ir jokiu būdu neį­
galėjo su jomis susitaikyti.

Suėjęs 21 metus amžiaus, 
kaip ir visiems, jam prisiėjo 
eiti tarnauti kariuomenėj 
Bet tuo laiku, apie 1903 me­
tais, revoliucinis judėjimas 
ilito po visą Rusiją.

Velionis Kazimieras Tvas­
ka negalėjo išlaikyti to, kad 
jam esant kareiviu reikės 
eiti malšinti kylančius dar­
bo žmonių pasipriešinimus 
prieš carizmą. Jis pabėgo iš 
kariuomenės į Vokietiją ne­
kuriam laikui 1903 metais.

Grįžus atgal į Lietuvą jis 
besislapstydamas po Lietu­
vos skirtingas vietas, daly- 

.vo su savo darbu ir žy­
giais kovoje prieš ponus ir 

arponius.
Pagaliau, 1905 metais, ka­

da reakcija veikė visu savo 
žiaurumu, kada šimtai liko­
si išžudyti, Kazimierui pa­
sitaikė proga išsigelbėti nuo 
mirties pabėgant į Argenti­
ną, kur jis išbuvo iki 1909 m.

Bet per tuos kelis metus 
jam begyvenant Argentino­
je, gyvenimas pasirodė nei 
kiek negeresnis už Lietuvos 
gyvenimą caro laikais. Iš­
naudojimas darbo žmogaus 
buvo toks pat ir jam pasi­
sekė gruodžio mėn., 1909 
metais, atkeliauti į Jungti­
nes Valstijas ir apsigyventi 
Pittsburgh, Pa.

Čia jau gyvenimas pasi­
rodė truputį lengvesnis, 
nors išnaudojimas darbo 
žmogaus ėjo savo keliu, bet 
sąlygos buvo daug geresnės 
negu Lietuvoje bei Argen­
tinoje.

Būdamas bemokslis, žino­
ma, buvo priverstas dirbti 
ten, kur gaudavo sau pragy- 

r

venimą pasidaryti — prie 
geležinkelių taisymo, vieš­
bučių ir restaurantų patar­
navimuose.

Bet pats svarbumas yra 
tame, kad Kazimieras. Tvas­
ka, nors bemokslis, šiek tiek 
pramokęs skaityti ir rašyti, 
kaip iš pat jaunystės, taip ir 
visoje savo gyvenimo kelio­
nėje iki pat mirties buvo pa­
stovus organizacijų mylėto­
jas ir pagal savo išgalią 
darbštus visame darbininkų 
judėjime.

Atkeliavęs į Pittsburghą 
jis nepraleido progos ir kuo- 
greičiausiai įstojo į vietines 
draugijas, kaip tai: Gedimi­
no, Lietuvių Socialistų Są­
jungą, ir kada liko sutverta 
Lietuvių Darbininkų Lite­
ratūros Draugija, jis tuojau 
liko jos nariu ir juom išbuvo 
iki pat savo mirties. Taip 
lygiai ir Komunistų Par­
tijoj.

Manau, kad Dr. Baltru­
šaitienė iš Pittsburgho ga­
lėtų daug daugiau pridėti 
apie jo naudingus žygius 
darbo klasės naudai, nes te­
nai Pittsburghe jam teko 
gyventi per sunkiausį reak­
cijos laiką J. V., kur jis nuo­
širdžiai atliko svarbiausias 
užduotis pagal savo gyveni­
mą ir išgalią, niekados neat­
sisakydamas.

1923 metais persikėlė į 
Detroitą ir apsigyveno. Ga­
vo darbą Fordo dirbtuvėj ii' 
čia išdirbo iki mirties, pri­
sidėdamas prie suorganiza­
vimo unijos, pastoviai at­
likdamas dėl organizacijų 
tokius darbus, kuriuos gal 
vienas ar kitas su nenoru 
apsiima. Bet taip nebūdavo 
su Kazimieru, kurį mes va­
dindavom čaliu.

Paliko jis nuliūdime savo 
gyvenimo draugę Marijoną, 
kuri jam pilnai pritarė ir 
dirbo kartu, ir du sūnus, 
Stasį ir Kazį, kurie turėtų 
pasekti pavyzdį savo tėvo ir 
turėdami daugiau mokslo 
negu jis, tęsti tą darbą, kurį 
atlikinėdavo Kazimieras 
darbo liaudies naudai.

Atiduodu paskutinę pa- 
pagarbą Kazimierui Tvas- 
kai už tuos mažus, nemato­
mus darbus tų taip mažų 
skruzdėlėlių, be kurių visi 
didieji darbai niekados pa­
tys per save neįsikūnija.

Tos mažos skruzdėlėlės, 
tokie Kazimierai Tvaskai 
yra tais, kurie subudavoja 
didžiausius skruzdėlynus, 
padeda pamatą ir kelią nau­
jam draugijiniam gyveni­
mui, nors ir neturėdami to 
mokslo arba plataus žinoji­
mo; jų tik triūsas, bendrai 
visų tokių sudėtas, galuti­
nai liekasi esybė.

Reikšdamas užuojautą jo 
gyvenimo draugei Marijo­
nai ir sūnams Stasiui ir Ka­
ziui, primindamas jo dar­
bus nors mažus, bet svar­
bius, raginu tęsti toliau, ir 
baigiu.

Jonas Danta.

WASHINGTON. — Atstovų 
Butas ir Senatas užgyrė bilių 
paskirti New Mexico ir Arizo­
nos indėnams $2,000,000. Jų pa­
dėtis nepaprastai sunki.

Bile kur priėjus prie bū­
relio žmonių girdisi: Ar ta­
vęs Brazis dar nepaėmė? 
Yra žinoma, kad visų eilė 
ateis savo laiku.

Bet kas negerai, kad dau­
gelis iš “senųjų” vienas po 
kito lieka apimti visokiomis 
ligomis ir nelaimėmis.

Jonas Shurmaitis dar il­
gai rodos nesveikuos po su­
žeidimo, kada jam kitas au­
to vairuotojas kojas su­
laužė.

Mirusios K. Tvaskos liku­
si moteris Marijona irgi ge­
rą laiką nesveikuoja; girdi­
si, kad mano iškeliauti Flo- 
ridon atgavimui sveikatos.

Su 'Litvinu irgi nelabai 
geri pipirai; gal prisieis 
operaciją daryti.

P. Krakaitis, kuris per il­
gus metus organizacijose 
veikė, šiandien randasi Uni­
versity of Michigan ligoni­
nėje ir nežinia kada išeis.

J. Gugas dar apsirišęs sa­
vo sužeistą ranką turėjo 
nuo visokių urėdų prasiša­
linti, o jo moteris irgi nege- 
riausioj padėtyje.

Petrulis ligoninėje, o jo 
moteris koją susižeidusi na­
muose.

Daugeliui žinomas Stan­
kus, turkų karo kareivis, 
nors nepriguli jokioj orga­
nizacijoj, bet pažangiųjų 
parengimuose visados daly­
vauja ... turės eiti ant ope­
racijos stalo.

Skaitau “Vilnyje”, kad 
Chicago j e parašai renkami 
ant peticijų dėl Wallace ir 
trečiosios partijos.

Detroitas' irgi tame klau­
sime nepasilieka. “Wallace 
for President on Third Par­
ty” gana smarkiai plečiasi.

Ir lietuviai tame darbe ne­
pasilieka. Tik reikėtų būti­
nai greit sutverti Jiętuvių 
balsuotojų kliubas už Wal­
lace.

Teko sueiti lietuvius, bu­
vusius socialistus. Labai nu­
siminę. Sako, kad jų idealai 
nuėjo niekais.

Nėra ko stebėtis. Įkrito į 
ratų vėžes ir užšalo. Metės 
ten, metės kitur... viskas 
nuėjo ir vilties neteko.

Apgailestaujamas elemen­
tas.

Teisėjas Skillman dar 
kratinėja auto pardavėjus. 
Mūsų gub. Sigleris norėjo 
tą sulaikyti iš pradžios ne­
duodamas pinigų dėl veiki­
mo to vieno prisaikintojo 
teisėjo. Kada tas neišdegė, 
nes kilo protestai prieš su­
laikymą to tyrinėjimo, tai 
Sigleris sumanė panaudoti 
kitą būdą. Prispirtinai no­
rėjo Skillmaną paaukštinti, 
paskirdamas jį į kitą vietą.

Bet Skillmanas griežtai 
atsisakė, nurodydamas, kad 
jis ves tą tyrinėjimą tų auto 
šmugelysčių iki užbaigos.

Buvęs Miesto Tarybos na­
rys Oakman laike rinkimų 
kampanijos baisiai puolė 
unijas, o labiausiai auto tai­
sytojų uniją, kuri buvo 
streiko lauke.

Dabar pasirodo, kad jam 
auto pardavėjai gerą sumą 
pinigų sukišo... apie 20 
tūkstančių dolerių, kurių jis 
savo veikimo išlaidose ne­
pažymėjo kaip reikalauja 
įstatymai.

Pamatysime ar varna 
varnai draskys akis!

Maželių Jonas.

LDS 21 Kp, Gina Piliečių Demokratines Teises
Lapkričio mėn. LDS 21 

kp. savo laikytame susirin­
kime, priėmus laiškus ir ra­
portus iš komiteto sveturgi- 
mių teisių apgynimui, po 
apkalbėjimui rado reikalą 
išrinkti rezoliucijos komite­
tą, kad pagamintų atitinka­
mą rezoliuciją tame klau­
sime.

Gruodžio mėn. 7 dieną re­
zoliucija buvo skaityta ir 
priimta balsuojant tik vie­
nam nariui prieš.

Seka rezoliucija:
WHEREAS, the United 

States Supreme Court in the 
case of the deportation of 
Harry Bridges ruled that: 
Freedom of speech and of 
press is accorded aliens in 
the United States, and

WHEREAS, the civil 
rights of the American 
people and our democratic 
institutions are endangered 
by any attempt to deny non­
citizens the equal protection 
of the Bill of Rights, and

WHEREAS, the Depart­
ment' of Justice is attempt­
ing to use the deportation 
laws as a political weapon 
against lawfull resident 
non-citizens and to deport 
them because of their politi­
cal opinions, and

WHEREAS, these non­
citizens have demonstrated 
their devotion to the princi­
ples of freedom expounded 

Iby the American Declara-

tion of Independence and 
the United States Constitu­
tion and made valid contri­
butions in the cases of John 
Santo and Michael J. Ober- 
meier, the Department of 
Immigration and Naturali­
zation Service has obviously 
proceeded in a manner 
which is anti-labor and anti­
democratic by calling the 
hearings in the John Santo 
case at a time when Santo 
was negotiating for his 
union with an employer and 
proceeded to arrest Michael 
Obermeier, who has never 
attempted to escape from 
the jurisdiction of the Im­
migration and Naturaliza­
tion Service;

THEREFORE Bė IT 
RESOLVED: That the 
Lithuanian Workers Asso­
ciation Branch 21 go on re­
cord condemning any at­
tempt to deport non-citizėns 
on the ground of political 
opinions ;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED: That we urge the 
Immigration and Naturali­
zation Service to cease their 
activities around the Santo 
and Obermeier case which 
endanger the democratic 
and constitutional rights of 
all American, native and 
foreign born citizens;

BE IT FINALLY RE­
SOLVED: That copies of 
this resolution be forward-

Bazaras rengiamas “The 
Michigan Herald” naudai 
įvyko 5-6-7 gruodžio Ye- 
mans svetainėj. Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubas 
turėjo išrinkęs komisiją 
tam darbui. Komisijos na­
rės: Palevičienė, Milickienė, 
Povilaitienė ir Smalstienė 
darbavosi sunkiai surinki­
me daiktų ir pačiam bazare. 
Pasekmės buvo geros. Par­
duodant bei išleidžiant išlai- 
mėjimui įvairių daiktų su­
kelta $150; aukomis surink­
ta $50. Tad viso lietuvių 
skyrius davė paramos $200.

Aukavusių vardai: Ed. 
Sheputis ir Radzevičius po 
$2.

Po $1: A. Wardo, Dapšys, 
Gustaitis, Andrulienė, Jur­
kevičienė, Tamošiūnas, Sa­
dauskas, Juodaitienė, Levic­
kas, Kasparkienė, šmigels- 
kis, Katarzis, Jakštienė, 
Klimavičienė, Birštonienė, 
Biržinis, Steponkevičius, 
Masienė, Anna Mack.

Daiktų aukavo: Omskis 
10 pajų; Tamošiūnienė, Po­
vilaitienė ir Milickienė po 
“fruit cake”; Gonsonienė, 
Daubarienė, Greblikienė, 
Miller ir Daukienė po 
žiurkštą, Macevičienė stal­
tiesę, Dantienė ir Jasolienė 
gražių mezginių; Nakienė 
bonką vyno, Palevičienė ke­
pimui indą, Kazokevičienė 
“fruit cake,” Markūnas 
grybų.

Daug aukauta smulkiais. 
P. Žunaris pridavė $11 su­
rinkęs, bet aukautojų vardų 
nepridavė.

Jei bus kas ne taip užra­
šyta, atleiskit. Daug žmonių 
dirbome ir negalim visi su­
eiti ir gerai sutvarkyti.

Moterų kliubo komisijai 
atėjo į talką d-gė Urbonie­
nė ir dirbo per visus tris va­
karus bazare. Taipgi d-gės 
iš Hamtramcko kuopos: 
Steponavičienė ir Varanec- 
kienė pagelbėjo. Taipgi Ed. 
Sheputis daug pagelbėjo su 
aukomis. Išlaimėjęs bonką 
degtinės ir rankdarbių ati­
davė atgal ir iš to daug pel­
no padaryta. Taipgi P. žu­
naris daug prisidėjo su au­
komis. Jis surinko nuo kitų 
ir dalyvavo visus tris vaka­
rus bazare.

Komisija pasidalino dar­
bais. V. Smalstienė daugiau­
siai surinko ir suvežė daik­

tus. Palevičienė ir Milickie­
nė dirbo bazare. Povilaitie­
nė daug surinko ir dirbo ba­
zare. Didelis ačiū visiems!

Komisijos Narė.

Sugrįžo Ambasadorius 
Indijai

NEW YORK.— Sugrįžęs iš 
Indijos Amerikos ambasado­
rius Henry Grady sako, kad 
santykiai tarpe indusų ir mu­
sulmonų gerėja ir katd riaušių 
kyla vis mažiau ir mažiau.

ed to the President of the 
United States, the Attorney 
General of the United 
States and the Commis­
sioner of Immigration and 
Naturalization Service.

Committee on Resolu­
tions:

J. Danta, Chairman,
M. Ginaitis,
J. J. Butkus.

Kuopos Narys.

Gruodžio 8 d. Rackham 
Memorial salėje susirinko 
virš 800 publikos išgirsti 
Trumano Civilių Teisių Ko­
misijos raporto. Mitinge tu­
rėjo kalbėti AFL ekonomis­
tas Boris Shiskin, bet dėl 
tam tikrų priežasčių jis ne­
galėjo atvykti, tad jo vietoj 
kalbėjo Frank Martel, Way­
ne apskrities AFL preziden­
tas. .

Tenka pasakyti, kad Mar­
tel pasakė daug karčios tei­
sybės apie Trumano komi­
sijos raportą ir specialiai aš­
triai smerkė Taft-Hartley 
Aktą. Jis smarkiai užataka- 
vo monopolistų kontroliuo­
jamą spaudą, kuri, kaip sa­
kė kalbėtojas, veidmainiš­
kai išgyrė Prezidento Tru­
mano Komiteto raportą ci­
vilių teisių klausime ir tuo 
pačiu kartu daro viską, kad 
suardžius spaustuvių darbi­
ninkų uniją—International 
Typhographical Union, A. 
F. L.

“Kaip gali darbininkai 
kovoti prieš aukštas pragy­
venimo kainas, kaip gali 
jie panaikinti kompanijos 
įsteigtas unijas, kovoti prieš 
“yellow dog” kontraktus, 
pasipriešinti prieš grąžini­
mą “open shop” su 25 cen­
tais algos į valandą, jeigu jų 
teisė turėti kovingą uniją, 
kuri organizuoja juos atmu­
šimui tokių reakcinių žygių 
bus sunaikinta per Taft- 
Hartley Aktą,” sakė Martel.

Apie Trumano Komiteto 
raportą Martel pasakė, jog 
jis dar neskaitė to raporto, 
bet jis nesitiki rasti jame 
nieko naujo, kada perskai­
tys, arba bent ką tokio, ko 
darbininkai iki šiol nėra pa-

A.M.KIŠONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptu 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

tyrę kovoje už civiles teises 
per daugelį metų.

Įdomu tas, kad nepaisant 
labai šalto oro, žmonių pri­
sirinko daugiau negu tikė­
tasi. Buvo ir kitų kalbėtojų, 
bet Martel buvo karščiau­
siai pasitiktas kuomet jis 
išdėstė, kad negalim aukš­
tai išgarbinti Trumano Ko­
miteto raportą, kuomet iš 
tos pačios valdžios išeina 
Taft-Hartley Aktas.

Mitingą sušaukė Michi­
gan Valstijos Civilių Teisių 
Komitetas. Buvo kviestas ir 
C. E. Wilson nuo General 
Motors, bet nepasirodė.

Dalyvis.

PASTABA DETROITO 
SKAITYTOJAMS

Daugiau Detroito žinių 
tilps šeštadienio laidoj. Laiš­
kai šiomis dienomis labai ne­
reguliariai ateina. Nekurie 
ateina jau Detroito skyriui 
išėjus.

Prašome korespondentų, 
bent skubius reikalus ra­
šant, bandyti išsiųsti keliom 
dienom ankščiau, nes Kalė­
dų švenčių laikotarpyje ne­
galima užtikrinti, kad laiku 
ateis.

Red.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□
Telephone: 

VERMONT 6-0702

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla —Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

A:dara nuo 5 vai. ryto iki 11 vaL vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę. 
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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JUODI LAPAI KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJOJE
Sunkiai kovodami namie, Borgijos ne­

galėjo nieko padaryti Savonarolai, Jie 
tad bandė jį papirkti siūlydami jam kar­
dinolo kepurę. Jisai betgi nesutiko. Jis. 
žinojo kas atsitiko su kitais kardinolais 
ir kunigaikščiais, kurie buvę susidėjo su 
Borgijoms.

Jis sakė geriau mirsiąs kankiniu ir tęsė 
atakas. Pagalios Borgijoms pavyko pri­
versti Florencijos valdžią pasmerkti Sa- 
vonarolą miriop, nes “Šv. tėvas jį eksko- 
munikavo.”

Pasmerkimas miriop tačiau nieko ne- 
gelbė jo, nes šis minykas buvo galingesnis 
už Florencijos valdonus. Jisai viešai sa­
kė pamokslus. Ėjo tarp žmonių.

Manyta jis pažeminti. Jo sakyklon 
dažnai ožio kailį įdėdavo, taipgi vinių pri­
kaldavo į lentą, kurią jis kumštimis mu­
šė smerkdamas “latrą popiežių,” bet jo 
ištikimieji apžiūrėję viską nuvalydavo.

Savonarola pasmerktas miriop gegu­
žės 23, 1498 metais.

' Florencijos valdžia tačiau negalėjo 
įvykdyti nuosprendžio, tai padaryta pro­
vokacijos, kurios sukėlė ginkluotą susi­
rėmimą tarp jo šalininkų ir valdžios ka­
reivių.

Jo klusnieji pagrobė jį ir paslėpė, bet 
vienas nusigandęs j,o šalininkas ėmė rėk­
ti, kad jis turi eiti prie laužo ir pasiau­
koti tikybai.

Vėliau tas minykas, sakoma, ir kitus 
taip išdavė.

Savonarola ir du jo kolegos sudeginti 
ant laužo. Paskui sekė teroras prieš ki­
tus jo sekėjus.

Teroras tuomi nesibaigė, šventasis tė­
vas ir jo sūnus Cezaris, tęsė karus prieš 
savo oponentus. Kardinolas. Orsini atvi­
liotas Romon. Popiežius įmetė jį į urvą 
ir ten numarino. Orsini atvyko Romon 
kada Borgijos ir Orsiniai padarė sutartį.:

Borgijos taipgi nunuodijo kardinolą 
Michielį, kardinolą J. da Santa Croce. 
Kardinolas Trochas ar Troccio, kuris bu­
vo lojalus Borgijų įrankis kitus žudyti, 
jau buvo jų pačių nudėtas.

1503 metais, einant karui tarp Fran- 
cūzijos ir Ispanijos už Neapolį ir kitas 
vietas, popiežius Aleksandras manipu­
liavo kaip daugiausia iš to, pasinaudoti, o 
jo sūnus Cezaris išėjo karau, bet staiga 
tėvas susirgo karštine ir mirė. Spėliota, 
kad jis buvo nunuodytas, bet tikrų davi­
nių nėra.

Įtikinimui, kad jis mirė jo lavonas 
žmonėms parodytas, bet buvo labai su­
žalotas, dėlto daugelis tikėjo, kad popie­
žius mirė nenaturale mirtimi. Jis mirė 
sulaukęs jau 72. metų. Cezaris tuomet 
pasiuntė tarną paimti visus popiežiaus 
turtus. .

Cezaris Borgia baigė savo ilgą ir kru­
viną karjerą atakuodamas Viana pilį, ki- 
vo 12, 1507 metais. Pilies valdonas buvo 
grafas Lerin, kuris, nepaisė Borgijos.

Reikia pastebėti, kad Borgijos nebuvo 
vienatiniai tokie žudikai ir paleistuviai. 
Jie nebuvo pirmi ir paskutiniai, bet jie 
buvo visų aršiausi. Jie iškilo sugedusiose 
sąlygose ir paliko kitiems jas dar labiau 
sugedusias.

Po popiežių šventenybių skraiste daug 
kas paslėpta. Borgijos buvo tiek atka­
klūs ir atviri, kad nebuvo galima paslėpti, 
apie juos dėlto daug žinoma.

Jei kas netikėtų kas čia rašyta apie 
Šventąjį Tėvą Borgia, patartina pasi­
skaityti :

Encyclopedia Britanica,
History of the Papacy, parašyta M. 

Creightono, išleista Londone.
(Pabaiga)

VIENAS IŠ DAUGELIO
Rašo V. Burdingonas

Su juo Lucrezia susilaukė kūdikio ir 
sakėsi pirmą sykį, iš daugelio ženybų, 
jinai vyrą pamylo.

Bet kada Alfonso talka Borgijom ne­
buvo reikalinga, Luerezijos brolis' Ceza­
ris užleido žudikus ant švogerio. Alfon­
sas buvo užpultas ir peiliu subadytas prie 
Šv. Petro Bazilikos dury. Jis betgi išliko 
gyvas, tai pats Cezaris su savo žudikais 
paskui jį kambaryje pasmaugė.

Cezaris taipgi susivaržė su savo broliu 
Giovanni dėl jaunesniojo brolio žmonos 
ir už pirmenybę abelnai. Giovanni ras­
tas užmuštas. Matę liudijo, kad Cezaris 
tai padarė, bet jis vienam taip liudiju­
siam išpiovė liežuvį.

Popiežius Aleksandras, sakoma,, susi­
jaudino dėl savo sūnaus mirties, bet vis- 
tiek laikėsi su Cezariu ir tęsė savo kru­
viną ir paleistuvingą karjerą.

Cezaris taipgi nuodino vieną kardino­
lą,. kuris nerimo dėl bažnyčios vyriausy­
bės tokio nupuolimo.

Jisai taipgi įsakė pasmaugti skulpto­
rių, kuris įsimylėjo Lucreziją, nes ji no-' 
riai leidosi prie “artimų ryšių.”

Kas tik pasipainiojo Cezariui po ko­
jom,, jis naikino, bet tėvas popiežius jį pa­
laikė, nes Cezaris tai darė dėl palaikymo 
Borgijų galybės.

Lucrezia, netekus. Alfonso, nuėjo į 
klioštorių “metavoti,’* bet Cezaris ją ten 
susirado ir “dėl Borgijų labo” įkalbėjo 
tekėti už Ercole d’Este, Ferrata kuni­
gaikščio. Nei jaunasis, nei jo tėvas ne­
norėjo ženybų, nes Borgijos jau buvo 
plačiai paskilbę kaip piktadariai. Lucre- 
zija buvo garsi tuo, kad jos vyrai ilgai 
negyvena.

Bet Borgijos buvo turtingi ir galingi. 
Jie pradėjo papirkinėti tuos, kurie prie­
šinosi ženybai. Pagalios d’Este buvo 
verstinai suženytas su Lucrezia. ženybos 
atlieta per “proksius”-atstovus. Luere­
zijos tėvas buvo popiežium ir jis sank­
cionavo tokias ženybas, pagalios, juk tai 
nebuvo pirmos.

Borgijos paskilbo nevien Italijoj, bet 
visoj Europoj kaipo dideli nenaudėliai.

Daugelis jįj neapkentė, daugelis jų bi­
jojo.

Kada Cezaris Borgia užsigeidė vesti 
Neapolio, karaliaus dukterį Carlottą, ji­
nai ir jos tėvas pareiškė: “Mums nerei­
kia kunigo, kuris yra kunigo benkartas.”

Cezaris tuomet prašė savo tėvo ir kar­
dinolų, kad “jo dūšios labui” jis būtų pa- 
liuosuotas iš kardinolystės, ir iš kuniga­
vimo abelnai. Taip ir padaryta.

Kai kurie užrašai sako, kad į senatvę 
popiežius ir norėdamas negalėjo suval­
dyti sūnaus Cezario, nes ir jam pačiam 
gręsė mirties pavojus. Kiti daviniai bet­
gi teigia, kad tėvas buvęs negeresnis už 
sūnų.

Cezaris Borgia pagalios nuvyko Fran- 
cūzijon, kad pasigerinus karaliui ir gavus 
Neapolio karaliaus dukrą, bet ir tas ne­
gelbėjo. Tuomet jis vedė Carlottą d’Ab- 
rest, seserį Navarre karaliaus.

SUDEGINO ANT LAUŽO
Borgijų pikti darbai pasiekė toli ir pla­

čiai.
žmonės vis labiau piktinosi jais. Pra­

sidėjo didelis nerimas ir Romoj.
Colonna ir Orsini kardinolai atvirai 

ėjo prieš popiežių.
Florencijoj buvo minykas Girolamo Sa­

vonarola, kuris labai rūsčiai smerkė Bor- 
gijas kaipo, bažnyčios puldytojus ir pa- 
tvirkėlius.

Kaltina Anglies
Kasyklų Savininkus

SPRINGFIELD, Illinois. — 
Progresyvių angliakasių unijos 
organas “Progressive Miner” 
sako, kad anglies produkcijos 
atžvilgiu Illinois valstija yra la­
biausia atsilikus.

Pereitais metais Illinois vals­

tijoj; iškasta anglies 63,767,000 
tonų, šiemet, numatoma, ang­
lies produkcija nukris'keturiais 
milionais tonų.

Už tokių padėtį progresyviai 
angliakasiai kaltina kasyklų sa­
vininkus. Jie tankiai, be jokios 
priežasties, uždaro kasyklas.

Tūlose kasyklose angliakasiai 
teišdirba tik 14 dienų mėnesy­
je.

L. Oginskaitė
—Ar jis čia?
—Čia, Čia, tuoj grįš iš lau­

kų, anava, matos, jau ir par­
eina,—parodė mums į langą 
Didžiųjų Šalčininkų vals­
čiaus vykdomojo komiteto 
pirmininkas.

Mes, keli žurnalistai, grįž­
dami automobiliu iš kelio­
nės po Vilniaus apskritį, su­
stojome Šalčininkuose, čia 
manėme stabtelėti tik porai 
minutų, atsigerti pirmojoje 
troboje pieno ir važiuoti to­
liau, namo, nes gi mūsų ke­
lionė ir šiaip jau gerokai už­
sitęsė. Buvome pasiruošę 
praleisti apskrityje tik po- 
rą-trejetą dienų, tačiau iš­
ėjo kitaip. Atvykus į kurį 
kaimą ar tarybinį ūkį, pa­
tekus į pat derliaus valymo 
sambrūzdį, mus pačius pa­
gavo tas vieningo darbo en­
tuziazmas. Pasidavę jam, 
mes, užuot vien tik rašę į 
bloknotus savo įspūdžius ir 
užuot stebėję darbą iš ša­
lies, patys prie jo šokdavo­
me. Aišku, gerų norų nepa­
kanka ... dalgis ar trakto­
riaus vairas žurnalisto ran­
kos ne taip klauso, kaip 
plunksna. Prakaitas išpilda­
vo mūsų kaktas,—Jono Pet- 
'kaus, smulkaus vyruko, juo­
domis žvilgančiomis akimis, 
—net nugara perliuko... 
Valstiečiai kartais linksmai, 
be pykčio pajuokdavo mus, 
nurodydami kaip ir kas rei­
kalinga ...

—Nors neįgudusios jūsų 
rankos prie šio darbo, bet 
kad norit mums padėt—ge­
rai jau ir tas,—sakė jie.

O vakarais, bendrai pava­
karieniavę, mes nugrimzda- 
vome į kvepiantį šieną dar­
žinėje ir tuoj užmigdavome, 
lyg užmušti, sakydami: ry­
toj tikrai jau važiuosime to­
liau.

Rytoj vėl puiki, skaidri 
vasaros diena, vėl laukuose 
ir prie kluonų klegėjo bal­
sai, ūžė kuliamoji, aidėjo 
traktorininkų šūktelėjimai 
—ir mes likdavome.

—Na, draugai, bet dabar 
tai jau tik vienai dienai, juk 
dar koks kelias prieš akis!— 
suraukęs antakius niurzgė­
davo mums mūsų šoferis, 
visų pasaulio šoferių tradi­
cija gąsdindamas, esą 
“įklimpsim be benzino vidu­
ry lauko,—kas tada?”

Betgi tas jo gąsdinimas 
buvo, kaip ir jis pats žinojo, 
vien tik formalumas. Ir jam, 
ir mums buvo ’aišku,, jog 
benzino mes galime gauti 
nevien tik valsčių vykdo­
muosiuose komitetuose, bet 
ir kiekviename tarybiniame 
ūkyje.

Pagaliau, kada jau galu­
tinai išsiruošdavome į kelio­
nę ir susėsdavome mašinon, 
nusistatę važiuoti Vilniaus 
pusėn, Jonas Petkus kiek- 

• vieną sykį mus vėl nukreip­
davo į šoną.

—Girdėjau, kad Mikniū­
nuose dar geriau dirba, ne­
gu čia ... pradėdavo jis...

—Na, tai kas? Daug kur 
Lietuvoj “dar geriau dir­
ba!”

—Bet juk čia pat... Be­
veik matosi! Jie ten šiemet 
naują kviečių rūšį išau­
gino ...

—Nevažiuosim, ne, ne- 
suksim niekur į šalį,—užgu­

lęs vairą, suburbdavo šofe­
ris.—Įklimpsim vidury lau­
ko be benzino, o juk čia vėl 
koks keletas mylių nuo ke­
lio.

—Penki kilometrai. Ir, 
sako, tie kviečiai puikiai 
tinka mūsų dirvai... Nau­
jas bandymas...

—Nevažiuosim, na,—vėl 
suburbdavo šoferis.—Tai 
gal ten, kur pro miškelį ma­
tosi?

Mašina pasukdavo ton 
pusėn ir mes vėl bent porą 
dienų likdavome naujoje 
vietoje, stebėdami valstie­
čių daromus bandymus ir tų 
bandymų rezultatus.

Iš paskutinės gi sustoji­
mo vietos ir patį šoferį mes 
vos beišrovėme. Kol kiti 
vaikštinėjo po laukus, jiedu 
su Petkum nuklydo į kaimą 
ir ten rado ką tik pastatytą 
naują klubą-skaityklą. Dar­
bininkai kaip tik atnešė da­
žus ir ruošėsi dažyti sienas. 
Ir štai čia įvyko beveik 
drama.

Sužinojus, jog sienos bus 
dažomos tiktai žalia spalva 
be jokių ornamentų ir pag­
ražinimų, šoferio ir Petkaus 
estetinis jausmas pasišiau­
šė. Jie ėmė įrodinėti, esą rei­
kalinga šiokių tokių gėlelių, 
šiokių tokių brūkšnelių... 
Darbininkai paaiškino, tų 
visokių gėlelių nemoką da­
ryti ir, iš viso, neturį laiko 
prie tokių smulkmenų gaiš­
ti, kad jų laukia gretimame 
Pabradės valsčiuje ką tik 
pastatyta, per karą sugriau­
toji, mokykla.

Tada, į didelius ginčus me­
niniais klausimais nesileis­
dami, šoferis su Petkum 
griebė iš jų rankų teptukus, 
kibirus, suriko, kad jie kuo 
greičiausiai nešdintųsi prie 
tos laukiančios mokyklos,.© 
čia ir be jų viskas bus pada­
ryta taip, kad gėdos prieš 
pasaulį nebūtų.

Visai vakare, kai mes, pa­
galiau, juodu radome, vie­
no skaityklos kambario sie­
nos jau buvo pusiau išdažy­
tos : ten žaliame fone švytė­
jo baltos ir rausvos gėlytės, 
o kitas kambarys beveik vi­
sai buvo baigtas. Jį puošė 
rudi, žali ir gelsvi laukai, — | 
labai primenantys automo­
bilio ratus...

Jiedu mums rėkė, jog kol 
darbas nebaigtas, jie negalį 
pajudėti nes kas pažadėta — 
tas ii- turi būti įvykdyta.

Jiedu taip ir įklimpo porai 
dienų į sieninius dažus.

Po to visi mes vienbalsiai 
nutarėme grįžti, pagaliau, į 
Vilnių, nes redakcijoje jau 
laukė darbas.

Atvykus į Didžiuosius. 
Šalčininkus ir geriant pas 
pirmąją sutiktąją moteriškę 
ką tik primelžtą pieną, Pet­
kus, jam įgimtu judrumu, 
apibėgęs blizgančiomis aki­
mis kambario įrengimą, 
paklausė šeimininkės:

— O kiek, moterėle, turi 
žemės?

— Prie Smetonos buvo, du 
hektarai, tarybų valdžia pa­
didino lig astuonių, o dabar 
dar tris miškingus žada pri­
dėti. Jau anglas mums žemę 
mieruoja.

— Kas?... — apstulbome 
visi.

Moteris garsiai nusijuokė.
— Anglas! Ne, ne, lietu­

Rusai Pasitraukia 
Iš Bulgarijos
LONDONAS, Gruo. 16.—Va­

kar vakare Maskvos radijas pra­
nešė, kad Tarybų Sąjungos oku­
pacinės. armijos daliniai pasi­
traukė iš Bulgarijos, pagal su­
tartį, padarytą, su Bulgarija.

Paskutiniai TSRS kariai išvy­
ko namo pereitą nedėldienį.

viukas, Mūsų pačių lietuviš­
kas vaikinėlis, tik kad buvo 
jis pas anglus pakliuvęs, jų 
zonoj gyveno, neseniai iš ten 
grįžo, tai, draugai, nepriim­
kite už blogą, jei iš linksmos 
širdies aš jį taip pavadinau. 
O jis vyrelis geras, malo­
nus... Dabar matininku pas 
mus.

—.Kaip vadinasi?
— Anatolijus • Vencevi- 

čius. Va, ten, vykdomajame 
valsčiaus komitete, žemės 
ūkio skyriuje.

Nors ir daug, kasdien vis 
daugiau ir daugiau sutinka­
me mūsų tautiečių, grįžtan­
čių iš anapus tarybinės sie­
nos, tačiau vis dėlto įdomu 
pakalbėti su naujai atvyku­
siais, pasiteirauti apie liki­
mą pažįstamų ir draugų, ku­
riuos karo audra išblaškė iš 
tėvynės.

Kiemu ėjo namo link aukš­
tokas tiesus vaikinas, tam­
siai geltonais, kaip, rugių 
grūdai plaukais, pailgu vei­
du, kuriame spindėjo žyd­
rios pavasariškos akys. Sau­
lė ir gaivus laukų oras jau 
padengė jo veidą, betgi to­
kiu trumpu laiku dar neįs­
tengė paslėpti išsišokusių 
žandikaulių,, nespėjo nuo 
aukštos kaktos nubraukti 
trejų metų, praleistų sveti­
moje šalyje.

— Sveikas, draugas mati­
ninke !

Jis pažvelgė į mus ir nusi­
juokė.

—Aš dar ne matininkas! 
Tik praktikuojus čia, dirbu 
vyresniųjų priežiūroje... 
Gaunu butą, maistą, drabu­
žį, o tas darbas man — tik­
ras poilsis, atostogos po vi­
sų anų stovyklų!

1944 metais artėjant fron- 
tui, drauge su kitais jaunuo­
liais,, išvarė- vokiečiai ir vil­
nietį penktos klasės gimna­
zistą Anatolijų Vencevičių 
apkasų kasti, o paskui — 
griūvančio reicho gilumon. 
Po klajonių, vargų ir kančių 
jis atsidūrė, pagaliau, anglų 
zonoje.

Vencevičius daug pasako­
ja apie išvietintųjų lietuvių 
stovyklą Itzehoe miesčiuke, 
kur jis gyveno iki šios vasa­
ros pradžios. Jis rodo ir at­
sivežtas su savim nuotrau­
kas. Matome dideles niūrias 
kareivines, kuriose ankščiau 
siautėjo hitlerininkai, o da­
bar gyvena, lyg kaliniai, ke­
li šimtai lietuvių,, su šeimom, 
su mažyčiais vaikais.. Ma­
tome kareivinių kieme rūks­
tančią kareivišką virtuvę, 
šalia jos būrelis civilių, lai­
kančių rankose metalinius 
dubenėlius...

—Gaudavome vieną sykį 
per dieną sriubos lėkštę, o 
rytais ir vakarais—juoda 
kava su duonos riekele,—sa­
ko Vencevičius ir tuoj, 
šyptelėjęs, priduria:—Todėl 
nesistebėsit, kad po tokio 
puikaus anglų “kurorto” 
nespėjau per tuos porą mė­
nesių dar pasidaryti apva­
liu, nors ir maitina mane čia 
geriausiu, riebiu maistu.

—Klausykit, — neištveria 
mūsų judrusis Petkus,—na, 
o kaip tenai, a? ... Ką ten 
apie mus šneka, a? ... Apie 
Tarybų Lietuvą?

Vencevičius su panieka 
numoja ranka, prisiminęs 
visus tuos šmeižtus, kuriuos

jam teko girdėti apie savo 
tėvynę ir jos žmones anapus 
tarybinės sienos, atsiminęs 
visus grąsinimus, gąsdini­
mus, kada jis pasisakė vyk­
siąs į Tarybų Lietuvą.

—Man visa tai supranta­
ma, — sako jis — supranta­
ma, dėlko kai kas iš emi­
grantų atkalbinėja grįžti 
mus į savo. tėvynę. Juk taip 
šneka tiktai tie, kurie vokie­
čių okupacijos metu žudė 
žmones, kankino, pardavi­
nėjo juos gestapui, kurių 
rankos kruvinos. Jie yra nu­
sikaltę savo kraštui, bijo čia 
grįžti, nes žmonės pareika­
laus iš jų atskaitos, ir todėl, 
iš pagiežos, iš pavydo, kad 
visi kiti, kurių sąžinė švari 
ir kurių laukia tėvynėje ra­
mus savas darbas—jie įkal­
binėja ir kitus negrįžti, bet 
dingti drauge su jais kokio­
se nors anglių kasyklose ar 
plantacijose.

—Na, o. kaip jums atrodo 
dabar savo kraštas?—pa 
klausė vėl Petkus.

—Tenai, anoj zonoj—ta­
rė jis, mums pasakojo, kad 
čia vieni griuvėsiai, tuščia, 
nyku... o tikrumoje!.

—Daugiau, draugas, po 
kaimus pavažinėkit, — įsi­
terpė mūsų šoferis.—Labai 
gražų klubą-skaityklą šią 
vasarą pastatė Girdzėnų 
kaime.

Meš visi nusijuokėme, ne: 
gi žinojome, kad šoferis mi­
ni- tą skaityklą, kurios šie 
nas jiedu su Petkum dažė.

—Tos skaityklos aš nema­
čiau,—pasakė Vencevičius, 
—bet jau spėjau per tą lai­
ką pamatyti daugybę naujų 
ir atkurtų įmonių, mokyklų, 
muziejų,—pamatyti nepa­
prastą darbo- tempų ir žmo­
nių entuziazmą.

Anatolijui rudenį sueis 
20 metų. Padirbėjęs kaime 
jis nori stoti Kaune. į techni 
kurną, kur gaus bendrabutį 
ir stipendiją, įsigys specia 
lybę.

—Man norisi pranešti sa­
vo pažįstamiems, likusiems 
tenai, stovykloje,—pasakė 
Vencevičius, atsisveikinda­
mas,—kad jie kuo greičiau­
siai čion grįžtų. Tikriausiai 
nesigailės. Gailėsis tik to, 
kad ilgai delsė su grįžimu į 
savo tėvynę.

-—Na,—suburbė mūsų š' 
feris—važiuoju  O tai 
įklimpsim kur nors vidu^’ 
lauko- be benzino ...

Mes. susėdome mašinon ir 
pasukome į lygų, kietą plen­
tą, palikdami Didžiųjų Šal­
čininkų vykdomojo komite­
to priebutyje mums dar iš 
tolo mosuojantį atsisveiki­
nimui jaunuolį, Anatolijų 
Vencevičių, kuris, kaip 
paukštelis audros, iš lizdo išt- 
mestas, vėl, pagaliau, grįžo 
i ji-

Transporto Darb. 
Unijos Protestas
New York (F.P.)—Transpor- 

lo darbininkų unijos vadovybe 
pasiuntė telegramas preziden­
tui Trumanui ir valstybės sek­
retoriui Marshallui, protestuo­
dami prieš Graikijos valdžios 
nutarimą- bausti streikininkus 
mirtimi.

Telegramų siuntėjai reika­
lauja, kad Amerikos valdžia 
sudraustų Graikijos valdžių. 
Jie reiškia pilną pritarimą 
Graikijos darbininkams.
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CLARKO SĄRAŠO
(Pradžia 2-am pusi, 

trialistų ir kai kurie buvę 
aukšti karininkai.

Ir tos grupės Clarkas “ne­
pastebėjo.”

Coughliniečiai
Tikriausiai, Clarkas ne­

galėjo “pražiūrėti” “tėvelį” 
Coughliną, tą katalikiškos 
hierarchijos kraštutinį re­
akcininką ir rasistą, kuris 
save atvirai vadina fašistu. 
Coughliniečiai yra bene la­
biausiai išsišakojusi Ameri­
kos fašistų grupė. Buvęs vi­
daus reikalų sekretorius 
Harold Ickes atvirai va­
dino Coughliną kvislingu. 
Coughlino organas, žurna­
las “Social Justice,” karo 
metu negalėjo būti siunčia­
mas paštu.

Coughliniečiai turi visą 
tinklą savo organizacijų, 
tarp jų veteranų grupes, in­
dustrinių centrų skebų gru­
pes, ir tt. Ypatingai cough­
liniečiai savo darbą koncen­
truoja Detroite, kur jie ban­
do veikti tarp auto-darbi- 
ninkų.

Kad coughliniečiai yra 
aršūs antisemitai ir hitleri­
ninkai, nėra paslaptis. Jie 
diena iš dienos tai sako savo 
leidiniuose ir susirinkimuo-

“BEŠALIŠKUMAS”
Kitos Organizacijos

Šios viršminėtos organi­
zacijos yra didžiausios, bet 
jos toli ne visos, kurios kar­
tu sudaro fašistinį judėjimą 
Amerikoje. Tas judėjimas 
dar turi šimtus kitų orga­
nizacijų.

Užtenka paminėti tokias 
organizącijas, kaip “Chris­
tian Front” (arti Coughli­
no), Gerald P. Winrodo gru­
pę Kansase, kad suprasti, 
kiek neminėtų Clarko sąra­
še fašistinių organizacijų 
šalyje egzistuoja.

Darosi aišku, kad dvi ar 
trys fašistinės organizaci­
jos, kurios buvo paminėtos 
Clarko sąraše, yra tiktai ka- 
moflažas. Tikras to sąrašo 
tikslas yra suduoti smūgį 
pažangioms organizacijoms.

Pasėkoje visokie kvislin- 
gai, kurie karo metu simpa­
tizavo naciams, nepaminėti 
kaip nelojalūs, bet sąraše 
randasi tokia organizacija, 
kaip Lincolno brigados ve­
teranai, tie amerikiečiai, 
kurie savanoriai vyko į 
Ispaniją kovoti prieš fa­
šizmą! A. S.

Gražiai Pasitiko 
Merginų Sekstetą

Detroit, Michigan.
Gruodžio 7 d. Draugijų 

svetainėj buvo suruoštas 
pasitikimas grįžusių iš ry­
tinių valstijų meno festiva­
lio LDS Merginų Seksteto.

Iš visko buvo matoma, 
kad sekstetas paliko puikių 
įspūdžių festivalio dalyviuo­
se, kurie buvo susirinkę iš 
New Yorko ir kitų valstijų.

Jų vedėja Stella Smitrevi- 
čienė, kaip ir Stefanija Ma- 
sytė ir Lillian Gugas puikiai 
nupiešė viso festivalio eigą

James Hickman Paliuo- 
suotas Iš Kalėjimo

Sausio 16 d., 1947 metais, 
kilo gaisras James Hick­
man bute, 1733 Washburne 
avė. To paseka, sudegė jo 4 
vaikai. Kiek vėliaus J. Hick­
man gavo pranešimą, kad 
namo savininkas, David Co­
leman, 2720 Prairie avė, 
tiksliai padegęs tą namą. 
Hickman gailesties ir kerš­
to perimtas, nušovė Cole­
man. Už tai jis buvo areštuo­
tas ir įkalintas.

Antradienį baigėsi jo by­
la, kurioje jis buvo kaltina-

Grįžo Iš Kalifornijos
Trečiadienį laikėsi “Vil­

nies” leidykloje Alex Lape­
nas, kuris tik ką grįžo iš 
atostogų, kurias leido Ka­
lifornijoje. Jis sakė, kad 
kartu grįžo jo žentas su

Piktadariai Apiplėšė
“Naujienų” Raštinę

Antradienio vakare užėjo 
į “Naujienų” raštinę plėši­
kai ir privertė darbininkę 
atidaryti saugiąją spintą, 
iš kurios pasiėmė ten būvu- žmona ir žento motina — 
sius pinigus. j Malsevičiai.. Malsevičiai pa-

Plėšikavimas pastaruoju isiiiko Kenosha, Wis.
laiku ant tiek iškilo, kadi Lapenas sakė, kad jam la- 
tiesiog niekur nėra saugu-p3* Pa^ko Kalifornijoje, ir 
mo galimas daiktas, kad jis gali

j grįžti ten apsigyventi.

Nori Pakelti Mokestį 
Už Važiuotų

Evanston Bus Co. siųlo, 
kad važiuotės kaina būtų 
pakelta nuo 7 c. iki 10 c. 
Kompanija sako, kad ji ti­
kisi turėti nuostolių šiais 
metais, kuomet pernai ji pa­
dariusi grino pelno $85,000.

Tačiau O. D. Buckles, 
Evanston korporacijos pa­
tarėjas tam priešinasi.

Rep.

nuuiese visu lesuvanu eigą - ~
. t - . . c • imas zmogzudysteie. ir Lietuvių Meno Sąjungos! 6 .

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato­
rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jįt, . gus uaiwuiu*<w iicun tun jise. Bet Clarkas to ir nepa- skailytit bet ir kitus paraginti, 

Stebėjo.” I kad skaityty.l kad skaitytų.

CORP. EDWARD PUCKORIUS
10C4J Perry Ave., Tel. Pul. 6693

Žuvo karo fronte Prancūzijoje birželio 7 dieną, 1944 metais. Tą dieną 
būva gimtadienis, jam sukako 22 metai. Tą dieną buvo pakirsta jo 
gyvybė. ._

Gimęs Chicago, Illinois, birželio 7 dieną, 1922 metais. Edwardas tar­
navo tankų skyriuje kaipo gunner. Prieš įstodamas kariuomenėn Ed­
wardas buvo baigės aukštesniąją mokyklą ir lanke De Paul Universi­
tetą jau trečius metus. Paliko nuliūdę tėvas Juozapas, motina Valerija, 
po tėvais Ganzeliūtė, daug kitų artimų giminių, draugų ir pažįstamų. 
Kūnas buvo parvežtas iš Prancūzijos ir pašarvotas L. Bukausko kop­
lyčioje, 10821 S. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadieni, gruodžio 20 dieną, 10 vai. ryte, iš kop­
lyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Edwardo Pučkoriaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
TĖVAS ir MOTINA.

Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tcl. PUL. 9661.

veiklą. Kitos seksteto narės 
taipgi pasakojo savo įspū­
džius.

Pasitikti ir pasveikinti 
merginų sekstetą susirinko 
didelis skaitlius jų draugų ir 
draugių. Veik kiekvienas 
pakviestas kalbėti ragino 
jaunuoles tęsti tą puikų dar­
bą, dainuoti ir linksminti 
lietuvišką publiką ir daly­
vauti netik Detroito Aido 
Chore, bet abelnai visuose 
kultūriniuose darbuose.

Prisiminta ir apie pirmą 
vaikučių susirinkimą. Sma­
gu buvo išgirsti, kad pačia­
me pirmame susirinkime 
dalyvavo 17 vaikučių ir jau 
pradėjo lavintis. Tai gražus 
pavyzdis, kurį turėtų pasek­
ti ir kitų kolonijų organiza­
cijos. Bus tikrai smagu ma­
tyti trečiąją gentkartę ant 
estrados dainuojant lietu­
viškas daineles ir kitokias 

i programas atliekant.
I Vakarui pirmininkavo 
Antanas Adomaitis. Sueigą 

[suruošė Detroito L. M. sky­
rius kartu su Aido Choru ir 
kitoms organizacijoms.

Buvo labai skanių užkan­
džių. Programai užsibaigus 
seksteto narėms Stella 
Smith (vedėja), Lillian Gu­
gas, Ruth Gugas, Antoinet­
te Garelis, Mary Adams. 
Stephanie Masis ir Emma 
Rye komitetas įteikė po 
gražią apyrankę (bracelet) 
įvertinant jų puikų darbą. 
Merginos iš savo pusės įtei­
kė komitetui dovaną joms 
skirtą už gražų pasirodymą 
festivalyje.

Vakaras užsibaigė palik­
damas pakilusį ūpą visuose 
dalyviuose ir linkėjimais 
merginoms geriausios klo­
ties ateityje veikti meno sri­
tyje. Lai gyvuoja merginų 
sekstetas! Lai gyvuoja De­
troito Aido Choras!

Antanas Garšinskas.

Teismas nubaudė Hick­
man 2 metams būti po poli­
cijos priežiūra, o iš kalėjimo 
tuojaus paliuosuoti.

Reikia pažymėti, kad už 
išlaisvinimą ir išteisinimą 
James Hickman stojo darbo 
unijos ir daug reikalavimų 
siuntė teisingumo ministeri-1 
jai, matomai kas ir prisidėjo 
prie jo išlaisvinimo.

James Hickman 9 vaikų 
tėvas dirbo geležies indus­
trijoje ir visada gražiai už­
silaikė ir buvo pavyzdingas 
pilietis. Jo nesusilaikymas 
prieš 4 vaikų nužudytoj}, 
negalima teisinti, bet mažai 
būtų tėvų, kūne sužinoję, 
kad jų vaikai žuvo nuo kerš- 

| tininko, kad nesigriebtų 
priemonių užmokėjimui. 
Nors geriau visada tą reika­
lą palikti valdžios įstaigoms 
spręsti.

' U. S. Window Co.'
Combination 
Storm and 

Screen Windows
100% Redwood and Aluminum 

Precision Built
Sutaupo iki 35% Apšildymo 

Šaukit dėl apskaičiavimo dykai
Victory 3388 

702 W. 26th STREET

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor

a
 LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.n-.YARds 6054

Rep.

......

■iwith your FLORIST... at .once

Dabar yra patogiausias laikas užsisakyti gra­
žiausių gėlių ir puikiausių korsažų. Priduo- 
kite Kalėdinių gėlių užsakymą jūsų gėlinin­
kui tuojau, kad būtumėte užtikrinti, jog gėlės 
bus pristatytos laiku jūsų palinktiem drau- ’ 
gani. Jūsų gėlininkas suteiks patarimus kam 
kokios gėlės geriausia pritinka.

* PRISIMINKITE ŽMONĄ ... MOTINĄ ... MYLIMĄJĄ
* PRISIMINKITE BIZNIO BIČIULI IR SAMDINĮ
* NEPAMIRŠKITE—“NIEKAS NEGAUNA PERDAUG GĖLIŲ”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko­
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie­
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;

LOVEIKIS * gelesi » L . 1111U

§ KVIETK1NINKAS VESTUVĖMS, BANKIETAMS, fi
PAGRABAMS |

; Į 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308 i
^3ia>i3;3)3i3:3iS13i»i3)3i3l3<>)3l3)3)3) 3)313131 »3ia313t>l>13»i»-.3i3<3)>13)3l3iaa31313131313a9l»

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniško? Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hal! 2109

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

GERIAUSIA KALĖDINĖ DOVANA
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

(PLOKŠTELES)

Įdainavo LKM Choras
Visi perka kokias nors Havanas savo giminei, šeimos nariui ar draugui. Tai dabar, 
nuo senai lauktos lietuviškos dainos polkšlelėse, galima gauti.

Dvi plokštelės po dvi dainas:
Viena, Kur Bėga Šešupė ir Jūra $2.00
Antra, Karvelėlis ir Draugai į Kpvą $2.00.

Ši kaina be persiuntimo
Kurie norėsite gauti į kitus miestus, turėsite damokėli persiuntimo išlaidas.

Siųskite užsakymus “Vilnies” Administracijai
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS

YOUL FLORIST Cah WIRE FLOWfcr.; ANYWHERE

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

Telefonas YARds 1419

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI 

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982 

3203 So. Halsted St.
Chicago, Hl.

VEGEL’S
TAVERN

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned '

659 W3ST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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Rytoj Svarbus LLD19 
Kuopos Susirinkimas

Rytoj, 7:30 v. vakare, 
“Vilnies” svetainėje įvyks 
svarbus LLD 19 kp. susirin­
kimas. šiame susirinkime 
bus renkama ateinantiems 
metams valdyba, atstovai į 
LLD 1-mos Apskrities kon­
ferenciją, kuri įvyks sausio, 
mėnesy ir apkalbėta labai 
svarbūs reikalai.

Svarbiausia į susirinkimą 
atsilankyti ir dėl to, kad bus 
pradedamas vajus už sukė­
limą $500 “Vilnies” Sustip­
rinimo Fondui. Šiuos $500, 
pasitarę stengsimės sukelti 
visokiausiais būdais: kas 
pirkdami “Vilnies” Šerus, 
kas kiek aukaudami, bei da­
rydami kaip susirinkusieji 
patarsite. Taigi, jeigu, ku­
ris turite kokių sumanymų 
tų $500 sukėlimui pasisteng- 
kite atsilankyti ir išreikšti, 
patarti ir imtis pavyzdingo 
darbo, koks pridera pažan­
giam žmogui.

Į susirinkimą turėsime 
pasikvietę vieną kitą kalbė­
toją, kurie netik išreikš šių 
dienų politinę padėtį pasau­
lyje, taipgi sustiprins mums 
ūpą veikti, veikti ir veikti 
už geresnį rytojų.

Po susirinkimo tikimės 
turėti draugiškus pasikalbė­
jimus ir “šurum - burum”.

Beje, nepamirškite atsi­
vesti ir norinčių įstoti į kuo­
pą, jei turite tokių draugų 
bei-pažįstamų.

Valdyba.

Kankliečiai Užkviečia
Į Puiky PažmonĮ

LKM Choras rengia drau­
gišką vakarėlį, penktadie­
nio vakare, 19 d. gruodžio, 
7:30 v. vakare, Lietuvių Au­
ditorijoje.

šis vakarėlis surengtas 
skirtingesnėje formoje. Ja­
me bus kalėdinių dovanų 
pasikeitimas. Taipgi gera 
muzika šokiams ir netrūks 
vaišių.

Kankliečiai užprašo visus 
savo draugus ir rėmėjus da­
lyvauti tame šauniame paž- 
monyje.

Iki pasimatymo parengi­
me, penktadienio vakare.

Kanklietis.

Ar Visi Taip Dirbame?
Antradienį užėjo į “Vil­

nies” raštinę drg. Elizabeth 
Strazdas ir sako: “štai jau 
pririnkau parašų 3 blankas 
H. A. Wallace reikale, duo­
kite dar 4, užpildysiu ir jas”.

Tai tikrai rūpestinga 
draugė.

Nepamirškite, kad Chica- 
gos lietuvfai turi surinkti 
20,000 parašų, kurie bus pa­
siųsti Wallace, kad jis žino­
tų, jog daugelis žmonių no­
ri, kad jis kandidatuotų į 
prezidentus.

Parašų rinkimui blankos 
išdalintos plačiai, kas svar­
bu, kad jos būtų pririnktos 
parašų ir gražintos į “Vil­
nies” raštinę prieš Naujus 
Metus.

Padirbėkime visi tame 
svarbiame darbe.

Parašų Rinkėja.

Patiko Veikalas
‘'Klampyne’

Skaičiau “Vilnyje” apie 
perstatymą Julijos Žemai­
tės veikalo “Klampynė” tad 
nusitariau ir aš pamatyti jį.

Veikalas originalus, ar­
tistai gerai parinkti ir nuda­
vė tikrus charakterius. Už 
tai reikia pagirti režisierių 
ir artistus.

Bet ką aš noriu pasakyti, 
tai kad aš nusistebėjau pa­
matęs net kelioliką svečių, 
kurie mane griaudino, kad 
neičiau į pažangiečių paren­
gimus ir jų neremčiau. Tad 
neiškenčiau nepaklausęs ke­
lių, kaip jie čia papuolė. At­
sakymą gavau, kad norėjo 
pamatyti Žemaitės veikalą. 
Nedrįso ir peikti artistų. 
Mat žino, kad kurie matė, tą 
veikalą perstatant, žino, kad 
jis gerai suloštas.

Beje, iš poros gavau ir to­
kį atsakymą, tai kad norint 
ko didesnio ir gražesnio me­
no šakoje matyti tarpe Chi- 
cagos lietuvių, turi eiti pas 
progresyvius, nes jie meno 
šakoje aukščiau stovi. Jiems 
pasakiau, kad pažangiečiai 
ir abelname protavime aukš­
čiau stovi.

Bepartyvis.

APIPLĖŠĖ DVI 
KRAUTUVI

Pirmadienio naktį, mano­
ma, kad tie patys plėšikai 
apiplėšė dvi krautuvi, atim­
dami per abi krautuves 
$813.60

Aukščiau minėtų krautu­
vių patarnautojus uždarė į 
išeinamą vietą.

Pametė Dokumentus
Miss Doree Gelb, atvyko 

į svečius iš Pietų Afrikos į 
Chicagą. Pirmadienio vaka­
re, jai važiuojant gatveka- 
riu ties 1000. N. State st., bu­
vo didelis susigrūdimas ir 
per tą laiką, jai dingo pinigi­
nė, kurioje buvo visi jos do­
kumentai, be to, $90 vertės 
Anglijos pinigų (25 svarai).

Viešnia yra apsistojusi 
pas Mrs. S. Kutchinsky, 629 
Cornelia avė. Ji prašo gra­
žinti jos dokumentus.

“Didysai Glinka”
Nepaprastai Geras Judis: 
Daug Gerų Dainų;
Graži Muzika

Antradienį Universal Stu- 
diose rodytas laikraščių at­
stovams nepaprastai įdomus 
ir gražus TSRS judis “Didy­
sai Glinka”.

Veikalas perstato didžio­
jo rusų kompozitoriaus Mi- 
chail Ivanovič Glinka gyve­
nimą. Prasideda su Napole­
ono karu Rusijoj ir baigiasi 
parašymu operos “Ruslanas 
ir Liudmila”. Glinka parašė 
tą kūrinį remdamasis Puš­
kino poema.

Abelnai veikalas daugiau­
sia sukasi apie Glinkos ope­
rą “Ivan Susanin”, kuris 
būk tai išgelbėjęs carą pats 
žūdamas, bet paklaidinda­
mas išdavingus lenkų bajo­
rus.

Glinka užvadino tą operą 
i to legendinio herojaus var- 
Idu, bet caro poetas baronas 
Rozen, vokietis, pakeitė var­
dą į “Caro Gyvenimas”.

Judyje parodoma, kad 
Glinka nors buvo dvarponio 
sūnus, bet jis pamylo liaudį 
ir stengėsi pakeisti iki tol 
rusų teatre vien poniją pers­
tatant. Jo šioj operoj akto­
riai valstiečiais apsirengę. 
Tas labai nepatinka St. Pe­
terburgo ponijai, bet Glin- 
ką nuo paniekinimo išgelbi 
poetas Puškinas, kitas po­
etas, aukštas caro valdžioje, 
Žukovskis ir pats caras Ni- 
kalojus I.

Dainos ir muzika “Susa- 
nino” nepaprastai gražios. 
Visa eilė labai gerų daininin­
kų dalyvauja.

Judyje taipgi daug rodo­
ma turtingų gyvenimo ir 
kaimo vargo ir skurdo. Yra 
vienas sukilimo vaizdas, ka­
me į susirinkusius prie caro 
rūmų šaudoma iš kanuolių.

Kaip paprastai tarybi­
niuose judžiuose, yra gra­
žios fotografijos gamtos

Visi Myli Vaikučius
Kaip ir visados taip ir 

praėjusį šeštadienį AŽVD 
vaikučių mokyklėlės pamo­
kos įvyko Mark White Squ­
are salėje. Keletas jaunuo­
lių važiavo į miestą “Santa 
Claus” pamatyti, bet sakė, 
kad kitą šeštadienį, gruo­
džio (Dec.) 20 d., tai tikrai 
bus mokyklėlėje. Mat jie 
girdėjo, kad komisija jiems 
kai ką “specialiai” rengia.

Po dainų ir šokių pamokų, 
visi vaikučiai buvo pavaišin­
ti skanėsiais. Prie skanių 
saldainių, pop corn, keksų ir 
tt., prisidėjo Helen Kwain, 
Alice Paulus, Frances 
Kwain ir Jessie Wessely, 
Chicagos LDS Sorority na­
rė, kuri dabartiniu laiku 
gyvena Kalifornijoje. Ji 
prisiuntė savo motinai Ju­
lia Casko Kalifornijos vai­
sių — datulių (dates) ir pra­
šė, kad nuneštų vaikučiams.

Ačiū labai virš minėtoms 
draugėms. Bet va kas nau­
jo... ir vyrai vaikučių neuž­
miršta, kaip tai: draugas L. 
Pruseika, Peter Zienis ir 
Jurgis Petrutis. Ačiū labai!

Buvo priduota auka ($5) 
dėl AŽVD nuo Mr. ir Mrs. 
Joseph Zura, Monee, Ill. 
Taipgi Mrs. Diemond prida­
vė $1.00.

Draugijėlė taria širdingą 
ačiū visiems.

G. S.

Išleistuvių Puotoje Bus 
Puiki Dainų Programa

Šį šeštadienį, “Vilnies” 
svet., yra ruošiamas dd. J. ir 
J. Casko išleistuvių bankie- 
tas. Jį rengia Draugijų Ko­
mitetas.

Drg. Casko per daugelį 
metų rėmė mūsų judėjimą ir 
jame veikė. Jie dabar išvyks­
ta į Kaliforniją pastoviai 
apsigyventi. Tad chicagie- 
čiai, kad galėjus visiems su 
jais atsisveikinti rankos pas­
paudimu ir rengia tas pui­
kias išleistuves.

Kiek teko nugirsti, tai 
tam bankiete dainuos visų 
mylimiausios dainininkės, 
Agotėlė Kenstavičienė ir 
Konstancija Abekienė. Joms 
akompanuos Onutė Petru- 
tienė.

Netenka abejoti, kad 
daug susirinks svečių atsis­
veikinti su draugais Casko, 
o ypač su Julija Casko, kuri 
per ilgą laiką veda “Vilnies” 
Moterų Skyriuje, šeiminin­
kių Skyrių.

Po bankieto ir dainų prog­
ramos, visi galėsime pasi­
šokti prie Justo Misevičiaus 
muzikos.

Tikime, kad juo daugiau­
sia dalyvaus gruodžio 20 d., 
8 v. v., “Vilnies” svet. Casko 
išleistuvėse žmonių.

D. K.

HELP WANTED—MALE
t

Medicinos Daktarai
VYRAI

NORINTI BCT PARDAVĖJAIS 
(“SALESMENAI")

Padarykit $30 - $60 - iki $90 
jūsų liuoslaikiu

PROGA ĮSTOTI IŠDIRBTOJE 
ORGANIZACIJOJE

Patyrimo arba automobiliaus
Nereikia

ŠAUKIT

VICtory 3388
TARPE 9-tos ir 11-ios RYTO.

TELEFONAS YARDS 314S

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

OFISO TELEFONAS; YARDS 4T8T 
NAMU TEL - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai­

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil­
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

KALĖDOMS IR 
VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pir­
kite ten kur tūkstančiai pa­

tenkintų pirkėjų perka

JOS. F. BUDRIK
INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandų, 
Radio ir Auksinių Daiktų 

Krautuvėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237

VILNIES

KALENDORIUS
1948 METAM

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa­
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

vaizdų.
Dainų ir muzikos žvilgs­

niu, tai bus vienas gerųjų ta­
rybinių judžių gautų Chica- 
gon. Bene pirmą sykį teks 
klausytis tiek daug pirma­
eilių dainininkų.

Apie Glinką tiek reikia 
pridėti. Jis gimė netoli Smo­
lensko. Jo giminės buvo poe­
tai, literatai ir muzikai.

CICERO ŽINIOS
Būkime šį Vakarą 
Bendrovės Susirinkime

Visi Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės šėrininkai 
kviečiami dalyvauti bendro­
vės priešmetiniame susirin­
kime, kuris įvyks šį vakarą, 
gruodžio 18 d., 8 vai. vakare, 
Liuosybės svetainėje, 14 st. 
ir 49 Ct. kampas, Cicero, Ill.

Šiame susirinkime išgirsi-

Svečias Iš New
Ycrko Valstijos

Šį trečiadienį “Vilnies” 
įstaigą aplankė Zigmantas 
Dawolus, iš Yorkshire, N. Y.

Zigmantas Dawolus yra 
“Vilnies” skaitytojas ir šėri- 
ninkas. Senais laikais gyve­
no Chicagoje. Dabar apsis­
tojo pas N. Gabrėną ir ma­
tosi su savo senais pažįsta­
mais.

Pirm to lankėsi Spring­
field, Ill., kur kadaise dirbo 
anglies kasyklose. Iš Chica­
gos Zigmantas žada važiuo­
ti į Luther, Mich., pas lietu­
vius farmerius.

Jo pastovi gyvenimo vieta, 
Yorkshire, randasi netoli 
Rochesterio. Rochesterin 
tankiai nuvažiuoja pas F. ir 
J. Kontenius ir kitus drau­
gus.
• Svečias paliko “Vilnies” 
reikalams $12 ir užrašė 
“Vilnį” vienam savo drau­
gui. Prisirašė ir prie Radi­
jo Kliubo. L.

Niekas Neatsiekta
Antradienį miesto majo­

ras Kennelly turėjo posėdį 
su laikraščių streikuojančių 
darbininkų atstovais. Po 
pasitarimo, majoras pareiš­
kė, kad nieko konkretaus 
neatsiekta. Palikta unijai ir 
laikraščių savininkams tar­
pe save padiskusuoti, o už 
kiek laiko vėl šaukti bendrą 
susirinkimą.

Iš visko matosi, kad dar­
bininkai tvirtai laikosi ir ne­
mano grįžti į darbą iki jų 
reikalavimai nebus išpldyti.

te daug gerų raportų. Be to, 
jame bus renkama nauja 
valdyba 1948 met. Aišku, 
kad labai svarbu išrinkti ge­
rus direktorius. Tad visi da­
lyvaukime susirinkime.

šėrininkas.

KALĖDŲ DOVANŲ 
PIRKIMAS YRA PRIE­
ŽASTIMI DAUGELIO 
VAGYSČIŲ

Veik kas metai prieš Ka­
lėdas daugiau būna vagys­
čių, negu paprastai. To prie­
žastis aiški. Visi perka įvai­
rias dovanas saviesiams ir 
draugams. Daugelis jaunų 
vaikinų, ir net aukštesnių 
mokyklų studentų, panori 
nupirkti savo simpatijai do­
vanas, bet neturi tam pini­
gų. Nedirbdami, jie negali ir 
ant išmokėjimo gauti pirki­
nio. Tad palieka vienas ke­
lias, apiplėšti krautuvę ar 
šiaip praeivį ir tuo būdu I 
nupirkti dovaną.

Griebdamies tos priemo­
nės jie mano, kad tik šį kar­
tą tai padalys ir viskas baig­
sis, bet vėliau pripranta ir 
liekti profesionalais vagi­
mis.

Valdžia šiame klausime 
turėtų daugiau atkreipti 
atydą.

Senė.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite didžiausi pasirinkimą 
VISOKIŲ NAMAMS RAKANDŲ 
— Parlor Setų, Bedroom Setų, 
Dining room ir Dinette Setų, Te­
levision Setų, Radijų, Refrigera- 
torių, Skalbiamų Mašinų, Prosy- 
mui Mašinų, Automatiškų Skal­
byklų, Visokių Pečių: Virtuvei ir 
šildytuvų, Karpetų, Kkjonkių, 
Elektrinių Dulkių Valytuvų, Nau­
jų SPINET Pianų ir t.t.

BUDRIKO AUKSINIŲ DAIK­
TŲ SKYRIUJE rasite geriausių 
Deimantų, Žiedų, Rankinių Laik­
rodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro 
Brangenybių, Lietuviškų ir Ame­
rikoniškų Rekordų ir t.t.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti-
PHONE: YARDS B921 , 
REZIDENCIJOS--KENWOOD BIOT

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland ‘Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
D E N T I S TA S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Pranešimai iš Kitur Į
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188-tos kuopos prieš-metinis 
susirinkimas jvyks sekmadieni, gruo­
džio 21 d., 11 vai. ryto, Yemans sve­
tainėje, 3014 Yemans.

Visi nariai būkite laiku, turėsime 
išrinkti kuopos valdybą 1948 metam 
ir aptarti kitus klausimus Atsiveskit 
ir naujų narių.

Sekr.

PABRANGO GASOLINAS
Kylant visoms prekėms, 

pakelta ir gasolino kaina. 
Pirmadienį, kurie pirko ga­
solino, jau mokėjo po 25 c.' 
už galioną. Tai pirmą kartą 
šios šalies istorijoje tokia 
aukšta kaina už gazoliną.

Į Smarkus Juokdarys

....Aš tekėsiu tik už to barzdočiaus — 
jis visados mane pavaišina KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
VICtory 0840

Į Vietiniai Pranešimai I

DETROIT, MICH.
Gruodžio 21 dieną, 2 vai. po pietų, 

Draugijų Svetainėje, jvyks metinis 
susirinkimas L.L.D. 52-ros kuopos.

Per šj susirinkimą bus renkama 
nauja kuopos valdyba dėleixsekančių 
1948 metų.

Iki šiol dar šių metų knyga nėra 
prisiųsta, bet gali būti kad ją galės 
gauti iki gruodžio 21 dienos.

Vienaip ar kitaip, nariai turėtų da­
lyvauti skaitlingai šiame susirinkime, 
kaipo metiniame, nes tai yra visų 
mūsų užduotis.

1947 metų kuopos valdyba.
(16C18)

ROCKFORD, ILL.
L.L.D 29-tos kuopos prieš-metinis 

susirinkimas jvyks 19 d. gruodžio, 
Raskevičiaus svetainėje, 1529 — 9th 
St., prasidės lygiai 8 valandą vakare.

Draugai ir drdugės dalyvaukite su- 
susirinkime, nes turėsime išrinkti 
valdybą 1948 metam, ir šiaip randasi 
svarbių reikalų aptarti.

Kviečia Valdyba.
(17cl9)

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mū- 

1 sų visuomeniniam gyvenime, todėl 
prašome jus pasimokėti savo mokes­
ti už 1948 metus. Jums bus smagiau 
pasimokėjus mokesti laiku, nes mums 

(pinigai labai reikalingi.
Į Mokesti siuskite “Vilnies” adresu, 
pažymėdami Kliubo vardą.

| Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

| Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
lno Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią trečiadieni, 7:30 
vai. vakaro.

P. Mikulėnas, fin. rast.
ROSELAND, DLL.

| Puikų judį iš Europos rodys Amer.
( Liet. Pol. Kliubas 9-to vardo, sek­
madieni, gruodžio 21 d., 4-tą vai. po­
piet, Liet. Kult Svetainėje, .10413 S. 
Michigan Ave. įžanga su taksais 50c.

Kviečia Komisija. 
(18c20)

LDS 2-ros APSKRITIES POSĖDIS
Prašome visų LDS 2-ros Apskrities 

komiteto narių dalyvauti posėdyje, 
kuris jvyks gruodžio 18 d., 8 v. v., 
"Vilnies” svet., 3116 S. Halsted St.

Yra daug svarbių reikalų aptarti, 
tad visi dalyvaukite.

Sekr. J. S.

IŠSPRUKO NUO 
UŽPUOLIKO

Antradienio naktį pikta­
darys užpuolė 16 metų mer­
gaitę, P. Tait. Mergaitė ma­
tydama pavojų, pradėjo 
šaukti ir spirti užpuolikui, 
paskiau išsprukusi iš jo bėg­
ti.

Miss Tait pabėgo, bet liko 
gerokai apdaužyta.

Piktadarys pradėjo ją

CICERO
Lietuvių Liuosybės Namo Bendro­

vės šėrininkų priešmetinis susirinki­
mas jvyks ketvirtadienį, Dec. 18 d., 
8 vai. vak. Liuosybės svetainėje, 14th 
ir 49th Ct. Cicero. Visi bendrovės šė- 
rininkai kviečiami dalyvauti savo 
bendrovės susirinkime ir išrinkti ge­
rą direkciją 1948 metam. Taipgi iš­
girsti gerų raportų iš 1947 metų.

Visus šėrininkus kviečia valdyba.
(16cl8)

Troko vairuotojas J. 
O’Connor išvežiojo L. Fish 
Furniture Čo., 225 W. Per­
shing Rd. rakandus. Jam 
sustojus ties 435 E. 48 st.,

sekti, kuomet ji išlipo iš bu-1 užpuolė jį plėšikai ir atėmė 
so ant Pacific avė. Į 219 dolerių.
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